

FRANQUEO PAGADO
TARIFA EDUCADA
 Concesión 1805
 Semanario lituano apolítico.
 Redacción y Administración
 c. San Juan 1537, Bs. Aires.
 U. T. 23, B. Orden 2550
 Dirección postal: Casilla de
 Correo 303.
 Imprenta Val. Gómez 2719
 U. T. 47, Cuyo 7354

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAI

“La Voz de los Lituanos en Argentina”

MET. V. BUENOS AIRES, ŠESTADIENI DCEMBRE — GRUDŽIO 9 d. 1933 m. NUM. 172.

Nepartinis darbo žmonių sa-
 vaitraštis, organas draugijos
 „Lietuva“
 Atskiras numeris 10 cent
PRENUMERATA: Visoj Pie-
 tų ir Šiaurės Amerikoj me-
 tam 4 pesai, pusei met. 2 p.
 Lietuvoj ir kitose Europos
 valstybėse metams 6 pesai,
 pusei met. 3 pesai, Raštus ir
 prenumeratas siūsti adresu:
 Casilla de Correo 303, Bs. As.
 Ameriška kreiptis g, San
 Juan 1537. Šiokiomis dienomis
 nuo 9 iki 22, šventomis
 dienomis nuo 10 iki 14 val.

Atsistatidino Bs. As. Provincijos Ministėris

Gaus darba 4 milijonai bedarbių.

Sulig naujo J. Valstybių prezidenta Ruzvelto plano, kuris bus pradėtas vykdyti šio mėnesio pabaigoje, gaus darbo 4 milijonai bedarbių su atlyginimu 50 dolerių į mėnesį. Dabar tiems bedarbiams išduodama kas mėnesis po 20 dolerių subsidijos. Pastačius tiek darbininkų į žmoniškesnes gyvenimo sąlygas, be abejo, kad ir industrija žymiai atgis; tačiau federalinės vyriausybės skola užsibaigus planui, jei tik ji pavyks užbaigti, tikrai bus fantastinė.

Galutinai panaikino prohibiciją.

Šio mėnesio 5 d. prezidentas Ruzveltas paskelbė galutiną prohibicijos panaikinimą. Daugelis new-yorkiečių ta proga iškėlė didžiulius balsus.

Italija pasilieka T. Sąjungoj
Didysis fašistų kongresas Venecijos rūmuose, Romoje, savo slaptoame posėdy, be kitų dalykų nutarė, kad Italija ir toliau liktų T. Sąjungoje su sąlyga, kad tuo greičiau būtų perrevizuotas sąjungos statusas.

Be to, nutarė sumokėti J. Val. karo skolos sąskaiton vieną milijoną dolerių.

Protestas prieš deportavimus.

Sarys su Urugvajaus vyriausybės nutarimu deportuoti keletą darbininkų. Spaustuvių darbininkų sindikatas, šio mėn. 1 d. paskelbė generalinį 24 valandų protesto streiką.

Paragvajus nenori paliaubų

Meksikos pastangos padaryti tarp Bolivijos ir Paragvajaus paliaubas kol eis Pan - Amerikos konferencija, pastarųjų tapo sufikta nepalankiai. Tokias paliaubas paragvajiečiai skaito nepriimtinas, nes tuomi esą pasinaudotų bolivijiečiai sustiprinimui savo kariuomenės, kuri dabar traukia si visuose frontuose.

Randasi pavojuje Sovietų laivas.

Sovietų laivas „Čeljuskin“ pasiuntė radio telegramą, pranešdamas, kad sugedo mašinos ir jis randasi rimtame pavojuje, tuo labiau, kad tos vietose plaukioja ledų kalnai ir siaučia baisios audros. Minėtas laivas randasi 100 mylių atstumu nuo Sibiro pakraščiu ir su juo vyksta mokslinė ekspedicija.

Susitiko Mussolini su Litvinovu.

Šiomis dienomis Italijos diktatorius Mussolini savo rezidencijoje priėmė Sovietų užsienių reikalų komisarą Litvinovą, su kuriuo turėjo ilgą ir nuoširdų pasikalbėjimą.

Norėjo uždrausti vienuolėn balsuoti.

Ispanijos sostinėj Madride, socialistų grupė buvo apsupusi visus vienuolėnus, tikslu nedaleisti vienuolėnams dalyvauti balsavime.

Kai kurios vienuolės, einančios balsuoti, buvo gerokai apkultos. Ju apzynimui policija buvo priversta net gniebtis ginklų.

Ispanijoje neramu.

Ispanijos vyriausybė ėmėsi atitinkamų priemonių, dėl pasklidusių žinių, kad anarchistų federacija ir Confederacion General del Trabajo rengiasi visoj Ispanijoje padaryti perversmą. Visus ginklus ir amuniciją iš privačių ginklų krautuvių valdžia paėmė savo žinion.

Italija pasiliks T. Sąjungoj.

Sulig United Press pranešimo, didysis fašistų kongresas, kuris įvyks Romoje š. m. gruodžio mėn. 15 d. nebalsuos už Italijos pasitraukimą iš Tautų Sąjungos, bet reikalaus T. S. statuto perrevizavimo.

Be to, Mussolini manė, praplėsti keturių valstybių paktą, įtraukiant į jį Sovietų Rusiją ir gal būti Japoniją bei Jungtines Valstybes.

Ką svarstys Pan Amerikos konferencija.

Šio mėn. 3 d. Montevideo mieste atidaryta septinta Pan Amerikos konferencija, kurioje dalyvauja visų Amerikos valstybių delegatai, jų tarpe priskaitoma 10 užsienių reikalų ministrų. Konferencijoje bus svarstomi sekanti klausimai: 1) Taikos organizavimas. 2) Tarptautinių teisių problema. 3) Moterų politinės ir civilinės teisės. 4) Ekonominė ir finansinė problema. 5) Socialės problemos. 6) Intelektualus bendradarbiavimas. 7) Susisiekimas. ir 8) Tarptautinės Amerikos konferencijos.

**

Šiai konferencijai priešingos žymūs visų Amerikos valstybių intelektualūs ansmens ir įvairūs darbininkų sindikatai. Sarys su tuo, šio mėn. 4 d. buvo organizuojamas visoj Amerikoj generalinis streikas, kuris įvyko tik dalinai. Be to, tą patį dieną, kai kurių Argentinos intelektualų ir moksleivių pastangomis, studentų centro klube Buenos Airese, atidaryta faip pat visos Amerikos konferencija „Kontra Pan Amerikos“, kuri teisė tiek pat laiko kaip ir Montevideo mieste Pan Amerikos konferencija. Į šią pastarąją pakol kas atvyko tik Urugvajaus delegatas.

**

Būsimo ispanų parlamento sudėtis.

Galutinai užsibaigus Ispanijos rinkimams paaiškėjo, kad būsimo parlamento 473 vietos bus paskirstytos sekančiai: dešinieji 207 deputatus, centristai 167 ir kairieji 99.

Mano, kad nebus išvengta rusų — japonų karo.

Buvusis Anglijos generalinis gynejas Stafford Cripps pasakė prkalbą pareikšdamas, kad ji nei kiek nestebins, jei laike ateinančių šešių mėnesių kilis rusų — japonų karas.

Nulinčavo negra.

Iš San Jose, Jungtinės Valstybės, praneša, kad apie 7.000 žmonių minia užpuolusi Buchanan kėlėją nuginklavo policija ir išsivedusi negra Lloyd Warner, kuris buvo kaltinamas ir prisipažinęs užpuolime vienos baltos mergaitės — jį pakorė vėliau apipylusi žibalu sudegino.

Laikė užpuolimo kalėjimo viršininkas mėgino išsklaidyti minią ašarinėmis bombomis, bet tas nieko negelbėjo ir kadangi nenorėjo vartoti ginklų, nes minioje buvo nemažai moterų su mažais vaikais, tai buvo priverstas atiduoti negra.

Paskutiniu laiku Linšo teismaj Jungtinėse Valstybėse, kas kart vis labiau pradeda įeiti madon.

BEDARBIŲ ŽINIAI

Bedarbiams Šelpti Komitetas praneša, kad norintieji gauti pašalpų lietuviai bedarbiai, gali kreiptis šiuo reikalu kiekvieną dieną nuo 10 val. iki 12 v. ir nuo 14 iki 16 val., išskiriant šeštadienius ir šventadienius pas Bedarbiams Šelpti Komiteto pirmininką p. J. Kučinską Lietuvos Konsularinio Skyriaus Vedėją, c. Rodriguez Pena 1671, Bs Aires. Bedarbiams Šelpti K — tas.

Lindbergas atskris į Buenos Aires.

Garsus Amerikos lakėnas pulkininkas Lindbergas, prieš išskrisdamas su savo žmona iš Dakar'o į Natal (per Pietų Atlantą) prae Brazlijos vyriausybės leisti jiems skristi per šios valstybės teritoriją. Nors Lindbergas to limesnių savo skridimui plano uesako, vienok spėjama, kad jis atlankys Rio de Janeiro ir Buenos Aires.

Anglija stiprins savo karo oro laivyną.

Anglų parlamento posėdy aviacijos ministeris Londenderry pareiškė, kad savo karo oro laivyną Anglija dabar užima penkta vietą turėdama tik 850 karo orlaivių, palyginus su 1.650 kuriuos turi prancūzai; 1.400 - 1.500 Sovietai; 1.000 - 1.100 Jungtinės Valstybės ir tokį pat skaičių Italija. Todėl Anglija yra labai susirūpinusi ir mano kuogreičiausiu laiku pastatyti savo karo oro laivyną galinčiausiu pasaulyje.

Visoj Ispanijoje imtasi saugumo priemonių

Nors Ispanijos vyriausybė jau skaito užbaigtu kraštutinių kairiųjų judėjimą sarys su rinkimais, kurie norėjo padaryti visoj Ispanijoje ginkluotą perversmą, tačiau atsargumo dėliai, visos valdžios ir viešosios įstaigos yra saugojamos sustiprintos sargybos.

Italijos karalius priėmė audiencijoje Litvinovą.

Italijos karalius Viktoras Emanuelis šiomis dienomis priėmė audiencijoje Sovietų už. reik. komisarą Litvinovą, kuris nuyko pas karalių rusų ambasadoriaus Potemkin lydimas. Paskiau Litvinovas kartu su aukštais italų asmenimis aplankė naujai pastatytą miestą Littoria, kur vietos autoritetai iškėlė Litvinovui puotą. Su gruzų ir Romą italų vyriausybė, suruošė balių pagerbimui Sovietų atstovybės ir vėliau Litvinovas su ruošė tokį pat balių pagerbimui Mussolini.

Beriso Lietuviai, Dėmėsio!

TEATRAS „VILTIS“ BERISE

Š. m. gruodžio 9 d. Ukrainiečių salone gatvėje Montevideo 1088 rengia

Vaidinimų Šokių Vakara.

Scenoje bus suvaidinta Čiurlionienės komedija su dainomis „Kuprotas Oželis“ ir Čechovo „Meška“. Be to, žinomi komikai broliai Sajauskai su Karosevičium išpildys juokus vie namė veiksmė „Boksininko Trukas“.

Visi trys vaidinimai yra trumpi ir turinigi, todėl gerbiamos publikos prašoma nesivėluoti, nes kas nematys nors vieną iš šių veikalų, tas labai gailės.

Vaidinimai prasidės lygiai pusiau dešimtą valandą vakaro.

Salonas bus atidarytas ir bilietus bus galima gauti pirknt nuo pusiau devintos valandos.

IŽANGA VISIEMS PO 1,— PESA.

Po vaidinimų, griežiant orkestrui „LYRA“ šokiai tęsis iki 5 valandai ryto.

Bus skrajojantis paštas.

Su vaidintojais į Berisą vyks fotografas p. Antonovas, kuris nufotografuos visus vakaro dalyvius.

BERISO IR APYLINKĖS LIETUVIAI NEPRALEISKIT PROGOS!



Čako vatos augintojai, lietuviai, sekmadieniais taip-gi daro pasilinksminimus.

KOMUNIZMAS IR KAPITALIZMAS.

TELEGRAFAS MUMS PRANEŠA:

New York, 25 Milijonieriai, kapitalistai ir politikai su pagarba atsistojo, pokilyje suruoštam Sovietų delegatui Litvinovui, kuomet orkestras už griežtą Internacionalą po Jungtinių Valstybių Tautos Himno. Salė buvo gausingai papuošta raudono mis ir J. Valstybių vėliavomis.

Be abejonės šios telegramos turinys ne vieną nuste bino. Nekalbėsime apie Sovietų režimo šalininkų taktiką, kurie visuomet skelbdavo savo griežtą nusistatymą nebendradarbiauti su jokiomis buržuazinėmis vyriausybėmis. Nekalbėsime taip pat ir apie kapitalizmo žmones, kurie sistematiškai biarėjosi ir tokia pat energija, kaip ir jų priešai, smerkė rusų komunistų socialinės santvarkos sistemą.

Nemėginsime girti ar peikti šių diplomatinių derybų, kurios užsibaigė vienu kitu pripažinimu. Nemėginsi mė tvirtinti, kad Sovietų Rusija, kuri iki šiol galvojo vien komunistinės revoliucijos keliu pakeisti visame pasaulyje socialinę santvarką, — užleido keletą pėdų žemės kapitalistų patenkinimui. Nemėginsime tvirtinti, kad Jungtinės Valstybės, pasaulinio kapitalizmo rojus, kurio vyriausybės iki šiol buvo priešingos bėkiam su Sovietais susiartinimui ar bendradarbiavimui — nusileido pastarosios naudai. Tačiau pasakysime, kad kaip viena taip ir antra pusė nusileido savo vakarykščių pozicijų atžvilgiu. Kuri iš jų daugiau nusileido? Sunku yra nustatyti. Kai kurie šį susiartinimą laiko Rusijos laimėjimu, nes sulig jų nuomonės, šis galingo ir išdidaus kapitalizmo nusilenkimas, parodo jo silpnėjimą. Gi kiti laimėtoju laiko kapitalizmą, nes girdi Sovietai buvę pri versti atsisakyti nuo savo politikos ir tartinis su galingiausia kapitalistų šalimi, tame jie ižiūri Sovietų režimo silpnėjimą.

Kaip Sovietų Rusija taip ir Jungtinės Valstybės, pasirašydamos šią sutartį gerai žinojo, kad tai dar neliečia socialinės vidaus santvarkos formos, kurios nė vieni nė kiti keisti nemano. Jungtinėms Valstybėms reikalinga rusų rinka, be kurios šalies kapitalizmas agonizuoja. Sovietams reikalinga jankių rinka spartesniam tęsimui savo šalies industrializacijos plano, kurio pasekmėms užbaigimas dar labiau sustiprintų Sovietų režimą ir pa greitintų pasaulinę revoliuciją.

Taigi niekas negali neigti, kad kaip viena, taip ir antra šalis iš to susitarimo turės nemaža kaip materialinės, taip ir moralinės naudos. Be to, tas parodo, kad pasaulį valdo ne idejos, bet veiksmai. Dalykai vyksta ne taip, kaip žmogaus fantazija nori, bet taip, kaip verčia aplinkybės, pareinančios nuo materialinių veiksnių. Jau nuo seniai yra parašyta, kad žmonės daro ne tą ką nori, bet tą ką gali, ir tai yra tiesa.

Viską paneigti, sunaikinti, turėti griežtą nusistatymą prieš savo priešus, propaguoti savo idejas yra lengva tik vaizduotėje, bet kuomet prisieina tai vygdyti gyvenime, tai pasirodo visai kitaip.

Gyvenimo aplinkybės, kurios viešpatuoja Rusijoje ir Jungtinėse Valstybėse, turėjo daugiau galios kaip valdančių tas šalis žmonių priešingos idejos. Antagoniškos sistemos turėjo būt suderintos ir prezidento Ruzvelto iniciatyvą pradėtos derybos, kurios pasibaigė pokiliu kuriame kapitalistai ir komunistai, atsistodami pagerbė kaip Internacionalą taip ir Jankių Himną ir buvo apsupti raudonomis vėliavomis ir J. Valstybių tautiškomis emblemomis.

Ir tai įvyko ne dėl rusų ir jankių, tai yra, ne dėl komunistų ir kapitalistų asmeniškų norų, bet dėl to, kad gyvenimo aplinkybės juos privertė susitarti.

Klerikalų Itaka Lietuvoje Silpnėja

Neseniai Lietuvoje įvyko klerikalų konferencija, iš kurios paaiškėjo, kad jų itaka Lietuvoje smarkiai silpnėja.

Kunigas Mileška, atidarydamas konferenciją pats pranešė, kad laisvamaniai paskutiniu metu smarkiai pradeda veikti Lietuvoje ir pradeda ginti savo pilietiškas teises.

Iš pranešimo apie klerikalų organą „Mūsų Laikraštį“ paaiškėjo, kad skaitytojai neatsiskaitė 54.000 litų. Negeriau ir su narių įnašais. Kun. Steponaitis pranešė, kad kunigams įsakytą pasakytį po pamokslą, apie moterystės sakramento nesuardomybę, tai yra, bus agituojama prieš civilinę metrikaciją. Prieš laisvamanius nusistat

ta platinti spausdintus lapelius, kurie bus dalijami bažnyčiose.

Susirūpinta tuo, kad ir kunigų yra tokių, kurie nepritaria klerikalų veikimui, o „Mūsų Laikraščio“ ir „Pavasario“ tiražas nuolat krinta, tuom tarpu kaip „Lietuvos Žinios“ patobulėjo ir jų tiražas padidėjo.

Vyskupas Reinsys susirūpinęs kalbėjo apie sporto kostiumus. Jo nuomone, nepadoru esą, kad merginos sportuojant vietoje sijonų žemiau kelių, ima dėvėti trumpas kelinaites ir vietoje bliuskelių dėvi trikio ir blogiausiai tai, kad mokyklose liepia tokius kostiumus dėvėti.

O prof. Dovidaitis atkreipia teologų ir kunigų dėmesį į tai, kad

LIETUVOJE

Brolis persovė broli.

Ramygalos valščiaus gyventojas P. Karkausko sūnūs, radę tėvo brauniningą, pradėjo žaisti ir taktinti vienas į kitą. Ir nepasijuto kaip jaunesnysis brolis paleido švį vyresniajam, tiesiog į kairiąją akį, kulka per galvą išlindo. Buvo tuojau atgabentas į Panevėžio apskrities ligoninę, kame akis išimta.

**

„Lietuvos Žinios“ praneša kad „Laisvamano“ paskutinis numeris konfiskuotas ir laikraštis uždarytas visam karo stoviu.

Kaip eina pavarčių atletuvinimas.

Sudarytų pavarčių atletuvini mo sumanymas lietuvių visuomenės sutiktas gana palankiai. Kiek patriukšmavo tik svetimtaučiai, ypač lenkai. Patį sumanymą buvo ryžtasi įgyvendinti greitai lai ku. Tuoj buvo pradėta pavarės surašinėti. Surašymo darbas jau baigtas ir visa medžiaga jau pri siūsta vidaus reikalų ministerijai.

Iš viso yra surašyta tik 300.000 pavarčių, nes daugelis gyventojų vadinasi vienodomis pavardėmis. Pavyzd. Šiaulių apskrity yra apie 700 Žilinskių, o Ukmergės ap. apie 600 Petrauskų.

Rašytojas ir Vyr. Tribunolo pirmininkas A. Kriščiukaitis.

Spalių 30 d. staiga mirė žymus Lietuvos rašytojas, Vyriausiojo Tribunolo (aukščiausiojo teismo) pirmininkas, universiteto profesorius Antanas Kriščiukaitis — Aisbė, turėdamas 69 metus amžiaus.

Jis buvo kilęs iš to paties Pažerių kaimo, kaip ir Dr. V. Kudirka. Mokslus ėjo Marijampolės gimnazijoje ir Maskvos universitete. Ilgą laiką dirbo teismo darbu Latvijoje, Rusijoje, o nuo 1918 metų Lietuvoje, kaip Vyr. Tribunolo pirmininkas. Be to, dar profesoriaus Vytauto Didžiojo universitete, teisių fakultete, ir uoliai dalyvavo įvairiose komisijose.

Rašyti pradėjo dar gimnazistu būdamas, „Aušros“ laikais. Tarnaudamas Latvijoje ir Rusijoje jis uoliai dalyvaudavo vietos lietu-

mūsų laikais velnią neapsimoka vaizduoti su uodega ir ragais, bet jį geriau vaizduoti su cilindriu, maniškėmis ir lakierkomis, frančių arba gražuolių pavidale. Taigi kunigams apie velnius reikalinga nauja orientacija.

Uždarant konferenciją buvo pranešta, kad dabar Lietuvoje neįmanoma sąmoningų katalikų ir vėra tik formalūs katalikai, todėl reikia platinti katalikų spaudą ir ją gerinti, nes ji atsilikus. Dar pažymėta, kad Lietuvoje katalikai nyksta, o nuo bandžianvos laikų kunigas kaimiečiumi tebesąponas.

Taigi, kaip matyti iš klerikalų konferencijos, jie patys prisipažįsta, kad jų itaka mažėja ir žmonės Lietuvoje išsilaisvėja. Savo įtakai palaikyti klerikalai stveria si įvairiausių būdų, net velnią nori modifikuoti. Gal jiems padės moderniškas velnias su cilindriu ir lakierkomis.

vių organizaciniame darbe. Visą laiką palaikė tamprus santykius su lietuviškais laikraščiais, juose rašydamas įvairius straipsnius, daugiausia humoristinius. Sugrįžęs į Lietuvą ir matydamas, kad čia jau yra eilė rašytojų pats ne taip uoliai dalyvaudavo spaudoje, bet visgi laikas nuo laiko savo satyrose „Iš atliekamo literato užrašų“ mėgdavo skoningai pasijuokti iš daugelio gyvenimo išrypimų. Be originalių dalykų, velnias jį lietuvių kalbą yra išvertęs ir svetimų rašytojų veikalų.

Rusai apeidžia Lietuvą.

Jau nuo senų laikų, kai tik Lietuvą užėmė rusai, jie pradėjo kolonizuoti Lietuvos žemes. Iš visų Rusijos pakraščių, visokių tautų gaivalą rusų valdžia siuntė Lietuvon, duodama jiems visokias lengvatas įsikurti ir tapti gerai apmokamais valdininkais bei ūkininkais.

Pragarsėjusio Muravjovo - Koriko laikais, kada Lietuvos žmonės buvo ypatingai suspausti, ne turėjo savo rašto ir kitokių prasciausių teisių, rusai buvo gabenami Lietuvon ir čia gaudavo didelius ūkius už kurįs nieko nemokėjo, ir žinoma, gerai vertėsi.

Kai Lietuva atgavo nepriklausomybę, tie rusai, paprastai burliokais vadinami, ypatingai Ukmergės apskrity, o taip pat apie Kauną, jau buvo gerai apsigyvenę, gauti iš rusų valdžios ūkiai liko jų nuosavybe. Dabar ji pabėgusieji nuo revoliucijos rusai turėtojai, nusipirko Pietų Afrikoje didelius nedirbamus žemės plotus ir sumanė neturtingesnius rusus emigrantus, ypatingai žemdirbius ir buvusius kareivius ten kiloni-

zuoti. Į Pietų Afriką išvyko daug emigrantų iš Prancūzijos, Lenkijos, o šiomis dienomis vyksta ir iš Lietuvos.

Tačiau susižavėję rusai vyksta ten ne tik bedarbiai, bet ir ūkininkai, kurie nuo senų laikų jau prasišvyveno ir turi net po keliasdešimt margų ūkius.

Visokie atsitikimai iš Lietuvos gyvenimo.

Šiais metais visokių išiekvėjimų, svetimų pinigų pasisavinimų, suklastojimų, vagysčių ir šiaip aferų Lietuvoje tiek, kiek nebuvo nei vienais dar metais. Štai šiomis dienomis susektas vėl naujas valstybės pinigų pasisavinimas.

Šiuo atsitikimu eina kalba apie Kauno geležinkelio stoties kasą ir du kasininkus, Vasiliauską ir Valėtiną. Pasirodo šitie du tipai pasišydami traukiniu prekes, paliekančiuose kasoje dokumentuose žymėdavo žymiai mažesnes sumas pinigų, negu tuose, kuriuos išduoda klientams. Be to, jie susižavėdavo į kišenes ir ekskursantų pinigų, pažymėdami dokumentuose, kad vežami traukiniu ne žmonės, o tuščios dėžės. Jie Kauno geležinkelio kasoje tarnavo jau gana ilgą laiką ir per tą laiką nušvilpė daug valstybės pinigų. Policija abu aferistus sučiupo ir įkišo į kalėjimą.

Vorčestery užmušti du lietuviai.

J. Valstybėse, Vorčestery buvo sužeistas auto katastrofoje V. Lukšys, 43 metų vyras. Jo švogeri Jonas Gediminas, nuėjo ligoninėje aplankyti. Išeinant iš ligoninės tokia pat nelaimė ištiko ir Gediminą: automobilis parmušė jį žemėn ir Gediminas tuoj mirė. Po 15 minučių mirė ligoninėje ir Lukšys.

GERIAUSIAS DRAUGAS

vargo
visada bus

TAUPOMOSIOS KASOS KNYGUTĖ

BANCO HOLANDES

DE LA AMERICA DEL SUD

LIETUVIŲ SKYRIŲ

Bme Mitre 234.

Buenos Aires.

SAUGUMAS IR GERI NUOŠIMČIAI

Nedėkit niekad savo taupmenų pirmiau nepasiteiravę apie mūsų speciales sąlygas.

PARDUODAME LAIVAKORTES

pigiausiomis kainomis. Visada pasiteiraukit pas mus prieš pirkiant laivakortę.

Atidaryta nuo 8 val. 30 min. ryto iki 7 val vakaro.
Seštadieniais nuo 8 val. 30 min. iki 12 val. 30 m.

RIO NEGRO SLĒNIO ATEITIES PERSPEKTYVOS.

Rio Negro slėnio žemės ūkis patyginant dar jaunutis, vos turi apie 18 metų — tai seniausieji, o daugumoje tai 7 - 9 metų. Nežiūrinti į tokį trumpą laiką yra padaryta didžiausia pažanga. Iš to kas yra jau pasiekta, duoda galimybės numatyti ir ateities perspektyvas.

Del savo gero klimato ir žemės netrukus visas slėnis bus apgyvendintas ir prasidės smarkus judėjimas. Vistiek kokiomis vėžėmis eitu Rio Negro žemės ūkis, jo pagrindu visuomet bus vaisių auginimas del privilegijuoto klimato. Antroji stambioji šaka - tai daržovių sodinimas.

Kartu su žemės ūkiu kyla ir industrija. Kas met daugiau ir daugiau pagaminama vynu. Dėka savo gerai rūšiai stačiai žengia į rinką ir savo ypatybėmis pats sau su daro reklamą ir propagandą. Džiovininti vaisiai ne tik savo rūšimi ne kiek neblogesni už Kalifornijos, bet kartais žymiai geresni, ypač skonio atžvilgiu. Reikia pasakyti tiesa, kad del stokes gerai įrengtų vaisių džiovyklų ir gerų specialisčių, kartais džiovininti vaisiai įgauti ne kokią išvaizdą, bet matosi, kad jau per save žmonės įgauna praktikos ir darbas vis geriau atliekamas. Jau paskutinio derliaus džiovinintos kriaušės labai puikiai atrodo.

Villa Reginoj pastatytas pamišorių (tomatų) konservų fabrikas bandymais įrodė, kad pamišorių konservavimo industrija gali puikiai plėtis ir greitai laiku žada dar kelis fabrikus pastatyti. Taip pat jau yra projektuojama statyti ir kitų daržovių konservavimo fabrikus.

Viena iš stambiausių industrijos įmonių reikia skaityti Conesos cukraus fabriką. Gaunamieji teigiami rezultatai skatina ir daugiau statyti tokių fabriku. Let tū tarpu sodinamų runkelių toli gražu neužtenka ir tam vienam fabrikui. Pernai cukraus pagamino tik apie 100.000 maišų.

Rio Negro slėny judėjimas ypač padidės, kai prasidės kalnų turtų eksplotacija. Pradžiai jau yra padaryta ir reikia tikėtis, kad neužilgio ir visai įsipusės.

Gana keista atrodo, kad tarp Rio Negro gyventojų retai ir labai retai pamatysi vietinį argentinietį, o tai vis anglai, volkiečiai, italai, ispanai, jūgoslavai ir kiti. Savaiame aišku — argentiniečiai nesikolonizuoja ir klimatas jiems persaltas ir pas juos nėra tiek energijos pastatyti pavyzdinę ūkį, o europiečiai traukia į Rio Negro slėnį del dviejų pagrindinių priežasčių: del sauso ir sveiko

klimato, kuris labai panašus į Europos, o antra priežastis, kad ten numatoma daug geresnė ateitis, negu kitoj respublikos vietos. Dar prie to prisideda ir toji aplinkybė kad irigacija pašalina sausras, o prigerti nuo lietu negali, nes jų beveik nebūna. O skerai taip toli ne nulekia, taip kad visas pasisekimas priklauso nuo žmogaus triūso ir visai mažai nuo išorinių priežasčių.

Pažvelgus dar toliau į R. Negro

ATVIRAS LAIŠKAS.

Gerbiamoji Redakcija! Maloniai prašau neatsisakyti patalpinti „A. L. Balse“ kas seka:

Netikėtai pakliuvus man į rankas „Argentinijos žinių 47 numeriu, labai mane nustebino ten tilpusi žinutė „Sandara Persitvarke“, kurioj tarp kitko rašoma:

„Lapkričio mėn. 12 dieną š. m. įvykšiam susirinkime, tarp daugelio klausimų, tapo išrinkta nuolatine Sandaros Centro Valdyba, kurią dabar sudaro: pirmininkas p. Gustavas Reilys, vice pirmininkas p. Eduardas Barasaukas, išdinininkas p. Juozas Andziulis... ir tt. Kadangi pernai metais esu dar bavejis prie buvusios „A. L. T. Sandaros“, tai skaitau reikalingu išaiškinti visuomenės žiniai toje žinutėj beprasmišką mano pavardės įrašymą.

Turiu pasakyti, kad šiais, 1933 metais, jokiam „Sandaros“ susirinkime nesu dalyvavęs ir net nežinojau, kad toki susirinkimai būtų įvykę, o apie draugijos persi-

ateitį verčia manyti, kad su laiku prisirinkus vien tik europiečiams ir ypač iš šaltesnių kraštų, toji respublikos dalis gali labai greitai išsivystyti; savo pažanga ūkio srity ir industrijos labai greitai pralenks kitas provincijas. Žmogus atvažiuavęs iš šaltesnio krašto į šiltesnį, su laiku nustoja tos energijos, pakrinka jo sveikata del neatatinkamo klimato ir savaiame aišku, kad jokios pažangos daryti negali. Anglai skundžiasi, kad jiems R. Negro dar per šilta ir jų akys nukreiptos į dar šaltesnes vietas, kaip į Chubut, Santa Cruz.

L. Rysselis

tvarkymą tik dabar visai pripuolamai tesužinojau. Iš karto maniau, kad arba yra kitas asmuo ta pačia pavarde, arba, kad žinutę pasirašęs „Sandarietis“, minėtam susirinkime taip pat nedalyvavo ir mano pavardę per klaidą įrašė. Tačiau, pasiteiravęs pas kitus žinutėj išvardintus asmenis, sužinojau keistą dalyką: kad tikrai aš buvau išrinktas „Sandaros“ C. V. išdinininku.

Šiuomi pareiškiu, kad mano išrinkimas „Sandaros“ C. V. išdinininku neatatinka tikrenybei ir kad už tos draugijos išdą ir bendrai jos veikimą nesu atsakomingas, nes joje nedalyvauju ir nežinau kokiais pagrindais ir linkme ji veikia.

Manau, kad apie toj žinutėj ar rinkimuose padarytą klaidą, sąmoningą ar ne, turėtų paaiškinti „Sandaros“ Centro Valdyba, jei ji iš tikrųjų buvo išrinkta.

Juozas Andziulis

Prof. Herbačiausko Paskaita

APIE LIETUVOS INTILIGENTIJĄ

Kauno šaulių salėj prof. Herbačiauskas laikė paskaitą apie įvairias aktualijas. Nedidukėj sauliu salėj buvo nepaprasta spustis. Puikliką sudarė akademinis jaunimas, kurio tarpe matėsi ir universtiteto mokomojo personalo narių ir ministerijų direktorių.

Kalbėtojas savo gyvojį ir temperamentingą kalboj palietė dvasinio mūsų gyvenimo opas. Jis sako, kad dabar Lietuvoj negerai ir visi žino, kaip tą blogumą pašalinti, o tyli del to, kad mūsų tarpe tebėra rusiška dvasia ir „kacapišką“ nusistatymą. Pav. kai prieš karą vieną rusų redaktorių paklausė, kodėl rusų inteligentija, elitas, nekovoja su caro režimo negerovėmis, profesorius atsakė: „Mnie vsio ravno: ili ja v nužnikie, ili v cvietnike!“ (man vistiek ar aš esu išeinamojoj, ar gėlyne).

Mūsų inteligentija esąs apėmęs nepaprastas karjerizmas, o dvasios reikalai nustumti paskutinio

jon vieton. Ir norima sudaryti turtuolių ir beturčių, ponų ir vergų luomus. Tarp vienu ir kitu nėra jungties; algos arba 200 litų, arba 7.000 litų.

O lietuviškumo puošniam Kaune neieškok. Tikroji Lietuva sodžiaus lušnelėse, kur blykščioja nuskriaustųjų akys...

Be to, Lietuvoje esąs labai niekinamas žmogus. O žmogaus negerbia tik barbarai. Vakarų Europoj del žmogaus teisių, del asmenybės daug kraujo yra pralietas, del to ten žmogus atitinkamai ir gerbiamas, o pas mus to nesuprantama.

O kai del jaunuomenės, tai p. Herbačiauskas pabrėžė, kad ji turi būti pažangi, aktinga, idealistinė.

Kaip žinoma, profesorius Herbačiauskas praeitą mėnesį išvyko Lenkijon, kur pakviestas dėstyti lietuvių kalbą Varšuvos universitete.

Dr. RAUL TARATUTO

Gydytojas specialistas venerinių, odos, kraujo ir MOTERŲ LIGŲ
Apžiūrėjimas su analizu \$ 3
Priima nuo 9 iki 12 valandai ir nuo 15 iki 20 valai.
B — do de Irigoyen 1248, 1 - mas aukštas
(Netoli Plaza Constitución)

Korespondencijos

PAVYZDINGAS VAKARAS.

Rosario mieste lapkričio mėn. 18 d. D. M. Ratelis surengė vakarą. Vaidino du veikalus: vieno veiksmo dramą „Moratas“ ir vieno veiksmo komedią „Suiro Tėvelio Nervai“. Scenos mėgėjai suvaidino labai gerai, už tai publika nepagaillėjo aplodismentų. Vakarą buvo Pueblo Nuevo kino salėje „Internacional“, ir publikos prisirinko gana daug. Po vaidinimų, linksmoj nuotaikoj tęsėsi šokiai iki penktos valandos ryto.

Reikia paminėti kad paskutiniu laiku Rosario mieste labai sumažėjo lietuvių skaičius. Vakarėlin priėjo daugiausia vietinių panelių ir vaikinų, mat Rosario miesto kriožai pamėgo lietuviškus parengimus ir daugiausia juos lanko.

Ar turėta iš šio vakarėlio kiek pelno, nežinau; bet rengiant vakarėlius šiais krizio laikais, dažniausiai išienama lygiomis. Bet jei materialinio pelno ir rebus, tai galima pasitenkinti vien moraliniu laimėjimu. Pageidaujama daugiau tokių parengimų.

Agurkas.

DU NUSISOVĖ

„Lietuvių Aidas Brazilijoj“ praneša, kad lapkričio 17 d. Villa Belloy nusišovė lietuvis Bronislovas Kavaliauskas, 53 metų amžiaus Nusišovimo priežastis — nepagydoma ligos, kuria velionis ilgą laiką sirgo. Vaikai suaugę, be ligonį visai neprižiūrėję, tas jį privedė prie savižudystės.

Lapkričio 21 d., 10 val. vakaro, savo bute nusišovė lietuvis Leonas Visockis, 35 metų amžiaus, gyvenantis Berise. Savižudystės priežastis nežinoma, nes velionis nepaliko jokio laiško nei žodžiu niekam neprasitarė, iš ko būtų galima spręsti nusišovimo priežastį.

Kaimynai pasakoja, kad tą dieną Visockis parėjęs labai girtas, kas matomai ir buvo nusišovimo priežastis, nes jis turėjo darbą ir visą laiką neblogoj uždirbdavo.

DOMISI „ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSU“

Pastaruoju laiku V. Alsinoj labai pradėjo domėtis „A. L. Balsu“. Tai galima matyti ir iš to, kad paskutinį šeštadienį laikraščiu pardavėjas pardavė žymiai daugiau „A. L. Balsu“ vien tik Villa Diamante rajone. Be to, iš čia jau yra daug naujų prenumeratorių ir kiti dar žada užsiprenumeruoti.

Reikia tikėtis, kad kiekvienas lietuvis darbininkas, susipažinęs su „A. L. B.“ ne tik pats taps nuolatiniu jo skaitytoju, bet ir savo draugus paragins jį užsiprenumeruoti, nes tai yra vienintelis darbininkų laikraštis, visoj Pietų Amerikoj, kuris teikia daugiausia žinių neįskraipdamas faktų ir gana darbininkų reikalus. Jokūbas.

COLONIA ALEMANA.

Paskaitės „ALB“ korespondencija iš šio Avellanedos priemiesčio apie mano seną pažįstamą Joną Bartkų, labai džiaugiuosi, kad „Balsas“ ir jo korespondentai sto vi visuomenės reikalų sargyboje. Nuo savęs noriu pridurti, kad B. yra didelis klerikalas ir parapijos organo agentas. Jis porina, kad „Registro Civil“ tai ne bažnyčia ir del to galis pasą braukti. Lietuvoje aš pažįstu jo žmoną su abiem vaukučiais, kurie už Raseinių ant Dubisos apie savo Argentinon išvykusį tėvelį šneka. O senis čia užsimanė suvadžiot merginą, mat turėdamas užtarytojus žino, kad varnas varnui akies ne kirs. Jo „novia“ dabar džiaugiasi ir sako — atsarga gėdos nedaro.

Kaimynas.

„TAIKĄ“ ISVYDUS.

Prašau gerbiamąjį „ALB“ Redakciją suteikti vietos išreiškimui mano ir daugelio lietuvių nuomonės vieno reiškinio klausimu.

Lietuvos Atstovas susigadijo su „A. Ž.“ redaktorium. Paskelbė, kad nesuipratimas užbaigtas. Gerai. Nesipeša, tai ir gerai. Bet pat sai argumentas liko kaboti ore.

Atstovas paskelbė kad „A. Ž.“ tokios ir anokios, kad jas laikys lygios vertės su tais laikraščiais, į kuriu tekstą nereaguoja. Na, bet susitaikė. Dabar visuomenė mažiau galvoja apie juodan lapan dėt kolegos autentiškumą, negu apie patį argumentą. Faktinai „A. Ž.“ buvo pasmerktos už tai, kad parašė esą kun. Bumša pabėgo Brazilijon, o kun. Janilionis esą, nepadoriai užpuolė tulą merginą. Skelbė ir jos pavardę. O prašyda mas neatsisakyt priimt pagarbos pareiškimą p. Atstovas neprisimėna tų faktų, kuriais remianties „A. Ž.“ diskvalifikavo. Santykiškai atstatyti be argumento išaiškinimo reiškia, kad kunigų adresu pasakytus kumplimentus galima laikyti atatinkančiais tiesiai.

Pagalios, gal užtruks pieninga žalmargė, kurią taip energingai konfratrai melžė, koloniją provokavo ir demoralizavo.

Gana mėtyt Lietuvos pašalpas, politikuojantiems klerikalams. Tegul tos lėšos geriau Lietuvoj pasilieka, nes jomis čia vistiek nepasinaudoja, kas jų tikrai reikalingas, bet tik dykaduoniai savo pro pagandai ir kerštavivams naudoja

Tautininkas.

S I U V Ė J A S

LEONAS MALINAUSKAS
Turiu didelį pasirinkimą angliškų medžiagų įvairiomis kainomis.
Už darbą garantuoju
Prašau persitikrinti.
L. N. Alem 1669, Dock Sud

4 1/2 %

Nuošimčius mokame už įdėtas pas mus taupmenas.
Persiunčiame pinigus į Lietuvą kuo greičiausia ir pigiausia.
Laivakortes parduodame ant geriausių laivų ypatinai papigintomis kainomis

429 San Martin 429
BUENOS AIRES

BANCO de la AMERICA

KĄ REIŠKIA LAIKRAŠTIS ŠEIMOJE.

Kada kalbame apie laikraščio naudingumą tai dažniausia turim galvoje tik tą asmenį, kuris skaito laikraštį. Sakoma — laikraštis daugiau ar mažiau naudingas kiekvienam ir kiekvienam. Bet negalima išleisti iš galvos, kad mūsų kolonijos žmonės gyvena darbo šeimomis ir kad kiekvienas tos šeimos narys yra reikalingas dvasios peno — darbininkiško laikraščio. Urugvajaus lietuvių kolonijos šeimą sudaro daugumoj darbininkai ir darbininkės. Jie gyvena bendru gyvenimu maždaug vieno dose sąlygose. Tie mūsų kolonijos šeimos nariai, kurie neskaity darbininkiško laikraščio labai drumš čia mūsų kolonijos ramybę, tvirkina visą koloniją ir dažnai užsiima girtuokliavimu.

Gerai yra sakoma: „Jei žmogus kuris laukinis, tam pakanka vien degtinės. Toks žmogus buteliuką išsigėręs, šoka kirvį nusitvėręs. O pas darbo žmogų kulturingą, niekad laikraščio nestinga!“ Jeigu norim, kad Urugvajaus lietuvių kolonijos šeima sudarytų darnią vienetą, turime rūpintis tiek savo tiek mūsų visos kolonijos materialiais ir dvasiniais reikalais. Susipratęs šeimos galva turi atsiminti, kad jis yra vyriausias tų reikalų rūpintojas. Jei darbininko šeima yra netvarkinga, jei seni ir jauni namuose nerimsta, bet kiekvienai progai pasitaikius stengiasi iš jų pasprukti, eiti į restoranus ir tenai leisti laiką abejotino kulturingumo, bei padarumo pasilinksmimuose, tai tas reiškia, kad šeimos galva nesugėdijęs savo namuose sukurti pakankamai jaukų žydinį, kas galėtų šeimos narius paskatinti labiau prisirišti prie sa-

vo gryčios. Čia labai daug gali padėti laikraštis, ypač toks kaip „Argentinos Lietuvių Balsas“, kurio turinio yra pakankamai, kuriame galima rasti įdomių pasiskaitymų ne tik pačiam šeiminkui, bet ir visai šeimai, senesniems ir jaunesniems, vyrams ir moterims. Šeiminko pareiga pasirūpinti, kad tokiš laikraštis į jo namus pareitų ir pratintų šeimos narius skaityti.

Tokiam pratimui paprastai labai nedaug laiko reikia. Pakanka vieną, kitą savaitę visai šeimai susirinkus laikraštį paskaityti paskiau pasidalinti mintimis apie tuos dalykus, kurie laikraštis yra svarstomi ar bent paminėti ir laikraštis pasidarys visos šeimos draugas. Kai šeima įpras skaityti nebereikės kovoti su palinkimais pašalinti iš namų ir nežinia kur bastytis. Šitas palinkimas atsiranda iš nejaukumo ir nuobodumo savaime kambary. „Argentinos Lietuvių Balsas“ tą nejaukumą ir nuobodumą žymiai sumažins. Jis sustiprins šeimos darnumą ir klusnumą. Šeimos gyvenimas pradės eiti laikraščio įtakoje, šeimos nariai nejučiomis pradės darytis tvarkingesni ir kultures, o tas atsilieps visai mūsų kolonijai, nes šių dienų kolonijos gyvenimas reikalauja, kad ne vien tik kuris nors organizacijos pirmininkas, bet ir visa mūsų kolonija būtų apsišvietę žmonės. Žinoma, tokį vaidmenį gali atlikti tik pakankamai įvairus laikraštis koks yra ir žada būti 1934 metais „Argentinos Lietuvių Balsas“, kuris jau daugelio Urugvajaus lietuvių skaitomas ir pripažintas geriausiu laikraščiu.

„A. L. B.“ nieko nekolioja, su nieku nesiprovoja ir į jokias ber-

gėdžias provas jį nieks neįtrauks. Toks laikraštis yra naudingas ir labai skaitytinas kiekvienam mūsų kolonijos lietuviui darbininkui. „A. L. Balsas“ jokios partijos nepersa, bet kulturingu keliu kovoja prieš fašizmą ir klerikalizmą kaip prieš didžiausius darbo žmonių priešus. Kas skaito „A. L. Balsą“, tas kovoja už geresnę ir šviesesnę ateitį.

Viktoras Viliulis

NEMĖTYKIT PINIGŲ IR NEGAIŠKIT VELTUI LAIKO.

Merginos norinčios susirasti darbą su geru atlyginiu turi kreiptis į „Argentinos Lietuvių Balsą“ redakciją.

Visos ieškančios darbo naudokitės šiuo telefono numeriu 23 — 2530.

Čia pat merginoms yra nakvynės po 50 centų lova, taip gi gali gauti pietus bei visą pragyvenimą. Nepamirškite: San Juan 1537.

Visos moterys skaito „Argentinos Lietuvių Balsą“, nes jame yra daug naudingų pasiskaitymų „Argentinos Lietuvių Balsas“ metams kainuoja tik keturi pesai

M. H. LUNA.

Žinoma akušerė.

Ptarnauja sąžiningai, greitai ir be skausmo, po priežiūra gydytojų specialistų. Naujas metodas. Nuosavas namas del liginų, su visais patogumais.

Priima kiekvienu laiku.

Pirmas vizitas dykai.

838 BOLIVAR 838

U. T. 33 Avenida 6764

Sveikas ir Malonus Gyvenimas.

Vienas iš didžiausių blogumų, kurį žmogui suteikia miesto gyvenimas ir darbas, kurs reikalauja tik kokių nors vienu žmogaus kūno raumenų judėjimo yra virškinimo iširimasis ir sutrukdytas nuo maisto liekanų pilsilinosavimas, arba taip vadinami užkietėjimai. Tas vidurių užkietėjimas vėl yra priežastis kitų blogumų, net sunkių ligų, kaip antai: pasikartojančių galvos skaudėjimų, neurastijos, nervų nusilpimo, proto nusilpimo, nustojimo jėgų ir svorio ir blogos kraujo apytakos, be to, žmonės, kurie turi užkietėjusius vidurius, turi blogą kvapą burnoje, blogą veido spalvą ir spuogus ant veido.

Vidurių užkietėjimo svarbiausia priežastis, yra netinkamas vartojimas maisto produktų, del nepažinėjimo tų savybių, kurias turi maisto produktai ir stoka vispasiškos kūno judėjimo.

Žmonės, sekdami senus papročius arba netikusį nusistatytą dažnai vartoja maistui ir brangiai moka už tokius produktus, kurie žmogaus organizmui daro tik žalą. Todėl kovai už sveiką ir malonų gyvenimą, kiekvienas šviesnėnis žmogus turi apsišarvuoti maisto produktų tinkamesniu pažinėjimu.

Eidami progreso keliu žmonės pamaži keičia gyvenimo sąlygas geresnėn pusėn, pamaži keičia ir gerina gyvenamąjį butą, drabužį, bet vartojime maisto produktų, jei ir buvo kokių pakeitimų, tai tik žmogaus nenaudon ir tik pastaraisiais laikais, mediciniai darbai žengiant į priekį, imta rūpintis ne tik ligų gydymu, bet ir ieškoti tų ligų priežasčių, kad su-

tomis priežastimis sėkmingai kovoti ir jų vengti. Pamažu prieita tos išvados, kad daugiausia ligų kyla del netinkamos mitybos.

Čia nekalbama apie tuos, kuriems maisto trūksta, nes maisto stoka savaime aišku, sukelia kūno negalavimą, bet apie tuos, kurie maistui turi pinigų, tik to maisto pasirinkti nemoka ir už savo pinigų sau ligas nusiperka per nežinojimą.

Pavyzdžiui Lietuvoj, kur daugumas gyventojų valgo juodą ruginę duoną, kepamą iš rupiai sumaltų miltų, iš grūdų su luobele, daugumas skaito skanestus baltą duoną, už ją moka daug brangiau ir valgo per šventes. Tuom tarpu rūginė duona yra daug sveikesnė ir maistingesnė. Lietuvoje ūkininkai augina daug daržovių, daugiausia gyvuliams, o paskui patys mūšta tų gyvulių mėsa, o patys sau į maistą deda, ypač žalių daržovių labai mažai. Iš čia lietuvių tarpe pamažu ir susidarė nuomonė, kad geriausias maistas, tai mėsa, balta duona ir kiti sunkiai virškinami dalykai.

Lietuvoje prie žemės ūkio, kur žmonės sunkiai fiziniai dirba įvairius besikeičiančius darbus, toks maistas, kad ir gana žalingas, bet dar nepažūtingas; bet miestuose, kur žmogaus darbas reikalauja vienu žmogaus kūno raumenų judėjimo, nuo tokio maisto tikrai susirgsi.

Daugumas lietuvių išėivių išsi dirbė netikusias pažinėjus į maistą Lietuvoje, stebisi čionykščiu gyventojų gausiu daržovių vartojimu, o jų raginami atsako: „Aš ne karvė, kad žoles valgyčiau“. Žinoma, papratęs Lietuvoje maistui vartoti iš lapuotų daržovių tik kopūstus ir tai raugintus ir virtus,

o kitų daržovių tik šaknis ir taip pat virtas, mano, kad karvė, kaip žemesnis gyvis neišmano sau geresnį maistą pasirinkti ir todėl tik žoles ēda. O karvė tuom tarpu pastipytų suėdusi tokį maistą kaip žmogus, kaip tai ir atsitiko Jungtinėse Valstybėse, kada viena karvė, užtikusi pamiškėje darbininkų pietus, prisidė ir tą pačią dieną vakare pastipo, nepajiegusi to maisto suvirškinti. Lietuvos ūkininkai pamažu pratinasi auginti įvairesnių daržovių ir jas vartoti, nors vis lyg sau nepasitiktėdami ar gerai darą, bet mes išėivių čionykščio klimato, darbo ir gyvenimo aplinkybių dėliai esame verėiami kuo greičiausiai keisti savo pažūras į maistą ir keisti savo maistą, vartojant daugiau augalų, daugiau žalių daržovių ir vietoje gyvulinių riebalų - augalinius.

KAI KURIŲ LIGŲ PRIEŽASTIS.

Siais modernniais laikais, kuo met darbas atsilieka skubiai, kad paspėjus kartu su mašinomis, žmogaus kūnas niekuomet neturi atitinkamo poilsio ir reikalingo higijeniško aprūpinimo, kurie yra svarbiausias sveikatos pamatas. Del to, kadangi moteris yra silpnesnė, tai tuo labiau ji turi saugoti savo sveikatą, nesisaugojant dažnai susergama labai sunkiomis ligomis.

Maži negalavimai, o vėliau sunkios ligos, privalo būti gydomos rimtais ir sąžiningais gydytojais specialistais, Kad daugelis ligonių raštiškai mums dėkoja už gerą ir greitą gydymą, Dr. Godel klinikoje, e. Cangallo 1542. Verta reikalui esant ten kreiptis.

Dr. Kolesnikovas

Vidaus, venerinių ir kraujo ligų specialistas
Priima nuo 17 iki 20,30 (išskiriant trečiądienius ir šeštądienius)

C A B R E R A 3041

(aukštumas Cordoba 3000.)

JACK LONDON.

Džekas Londonas yra Amerikos Gorkis. Londonas gimė San Francisco, Kalifornijoje, 1876, o po 40 metų, t. y. 1916 m. mirė Kalifornijos mieste Santa Rosa. Mirė iš persidirbimo ir nuovargio.

Šis skurdžios darbininkų šeimos sūnus pirmus centus pelnė gatvėje batus valydamas. Būdamas vienuolikos metų amžiaus pastojo žuvininkų laivelin bulves skusti. Pavažinėjęs po tolimus vandenynus kaip laivų darbininkas jaunas ir tvirtas Džekas sugrįžo į San Francisco ir būdamas 15 metų dirbo laivų liuduotojų darbą uoste. Pramokęs skaitys ir rašyt, užsidėjo maišą ant pečių ir pėsčias apkeliovo visą Š. Ameriką, pabuvo Kanadoj. Sugrįžęs į Oakland, gavo kiemsargio darbą, kur visą liuosą laiką pašventė laikraščių ir knygų skaitymui. Ypatinai studiuo Spencerio ir Karolio Markso raštus.

Pirmą Londono straipsnį laikraštis patalpino, bet antrą atmetė. Vienok už kitą straipsnį vienas žurnalas jam sumokėjo honorarą 5 dolerius, o už sekantį 40 dolerių. Po to jo raštus pirkto visi leidėjai.

Kaip „Jungle“ (Raisto) autorius Sinclair, taip ir Londonas ap-

rašo Amerikos darbininko skurdą valdonų neteisybę ir veidmainybę.

Atsivadęs literatūros darbui Džekas Londonas dirbo be paliovos. Miegodavo ne daugiau 5 valandų. Trumpame savo gyvenime jis parašė 50 knygų, kurių buvo atspausdinta milijonai egzempliorių ir išversta į visas kulturingų tautų kalbas. „Sea Wolf“, (Jūrų Vilkas) ir „Hengry Stones“ (Alkani Akmens) išversti ir lietuvių kalbon.

Kapitalistų klasė neapkentė Londono kad jis viename savo veikle kritikavo valdžią už Filipinų pavergimą. Ne kultūrą, bet sifilį amerikiečiai Filipinams nunešė. Vienok viso pasaulio susipratę darbininkai pirkto ir skaitė Londono knygas.

Iš literatūrinio darbo praturtėjęs Londonas, savo genialinę plunksną iki pat mirties vartojo darbo masių švietimui, naujo Teisybės Pasaulio tvėrimui

Lodono laidotuvsė dalyvavo milžiniškos minios žmonių, o prie karsto verkdamos stovėjo abi jo žmonos: pirmoji, su kuria buvo persiskyręs ir antroji su trimi vaikūčiais.

LIETUVIŠKA FOTOGRAFIJA FOTO ANTONOFF

C. Caseros 2950, Parque Patricios

ATLIEKA PIGIAI, SKUBIAI IR GERAI.

Įvairios rūšies fotografinį darbą savo studijoje, taip pat fotografuoti vyksta į namus. Turi iddelį pasirinkimą atviručių su Kauno miesto reginiais. Kiekvienas lietuvis ar lietuvaite eina fotografuotis tenai, kur gali susikalbėti sava kalba ir kur darbas atliekamas pigiai ir gerai.

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis į

CLINICA MEDICA CANGALLO DR. A. GODEL

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS

Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specialistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS

Gydomas naujaisiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos. SPECIALISTAI šių ligų: SIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ

SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

„X“ Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542

BUENOS AIRES

ARGENTINOJE

Užimti naują kambarį ar butą nepersitikrinus ar jis buvo tinkamai dezinfekuotas, reiškia statyti savo sveikatą įvairių ligų pavojun. Užimant butą niekas tikrai nežino, ar prieš tai jame negyveno koks ligonis, arba gal net mirė kas nuo užkrečiamų ligų. Labai dažnai atsitinka kad dėl sentimentalių priežasčių, mirusiojo giminės apleidžia namą, kuris yra pilnas prisiminimų apie mirusį. Tokiame bute visuomet pasilieka tų ligų bacilos, kurios sudaro labai rimtą pavojų naujam gyventojui, o tuo labiau vaikams. Todėl Techniška Higijenos Inspekcija kreipiasi į visus asmenis, kurie kurie nuomoja butus ar kambarius, kad reikalautų iš namų šeimininko parodyti liūdyką, kad jis atliko privalomą dezinfekciją. Ši higijenos problema yra svarbi visur o ypač Buenos Aires mieste, kur saulė nepasiekia kiekvieną kampe, ypač butuose ir pasilieka įvairių užkrečiamų ligų bacilos. Tai gi apsisaugojimas nuo šio pavojaus randasi pačių gyventojų rankose.

Protestuodami prieš vykstančią Montevideo mieste septintą Pan Amerikos konferenciją, šio mėn. 4 d. Buenos Aires komunistai norėjo paskelbti generalinį streiką ir suruošti protesto mitingus. Vienas tokių mitingų turėjo įvykti Villa Crespo rajone, bet iš anksto sužinojusi apie tai policija ėmėsi atatinkamų priemonių ir mitinguojančius išvaikė. Pastariesiems pasipriešinus įvyko susisąudymas, kur tarp abiejų pusių buvo pasikeista apie 40 šūvių. Susisąudymė du policininkai tapo lengvai sužeisti. Iš priešingos pusės areštauta apie 10 asmenų, beveik visi sve timšaliai. Vietos laikraščiai pažymi, kad beveik visi dalyviai buvo „de la raza eslava“.

Argentinos turtų ministerijos parėdymų, šiomis dienomis, laivu „Andalucia Star“, tapo pasiūsta.

LAIKRODININKAS. JUSTINAS VAICIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gramafonus, laikrodžius ir visokius auksinius daiktus.

C. Rivera 218, Pineyro.

RESTORANAS —

VALGYKLA

Brazdžonio ir Kučinsko MONTEAGUDO 526.

Gerai ir sveiki valgiai. Kainos nebrangios. Visus kviečiame užteiti persitikrinti.

TOLIMAS TAUTIETI!

Neužmiršk sau užsisakyti ir savo giminėms bei draugams Lietuvoje užprenumeruoti plačiai žinomą Lietuvoje laisvos minties mėnesinį mokslo, visuomenės ir literatūros populiarų žurnalą

„Kultūra“

PRENUMERATOS KAINA: Užsieny metams - 3 dol., pusei metų - 1½ dol.; Lietuvoj metams - 2 dol., pusei metų 1 dol., ketvirčiui - ½ dol.

ADRESAS: Lituanija, šiauliai, Aušros al. 15. „Kultūros“ žurn. admin.

KAIP SUPRANTAMA TAUTYBĖ.

Klysta tie žmonės, kurie mano, kad tautą sudaro tam tikra kalba kalbančių žmonių visuomenė, ar tam tikrai vėliavai priklausančių piliečių visuomenė. Vėliava rodo tik valstybės piliečių pavaldinystę, pilietybę. Sulig kalbos negalima spręst tautą kad ir del to, kad yra daug tautų, kurios kalba „im portuota“ kalba. Pav. Jungtinių Valstybių gyventojai kalba anglų kalba. Brazilai kalba portugališkai. Austrai vokiškai ir t. t. Vienok J. Valstybių interesai yra skirtingi nuo Anglijos, o Austrijos liaudis ir jos valdžios galva Dollfuss kratosi Vokietijos. Esanti po Lenkijos vėliava ir turinti Lenkijos pilietybę ukrainiečiai nėra lenkai. Taigi tautą sudaro vienodų siekimų, vienodų aspiracijų, vienodo galvoimo žmonių visuomenė.

Tamsus žmonių elementas tautą supranta sulig religijos. Bet katalikai ar protestantai gali būt lietuviais. Vaidmainiauja tie „visuo menininkai“, kurie tikybos klausimą painioja su tautos klausimu.

Neliečiant klasinio klausimo reikia pastebėti, kad tauta, valstybė ir valdžia yra skirtingi dalykai. Dažnai ta pačia kalba kalbanti valdžia toli gražu neatstovauja tautą, nesirūpina jos didžiosios gerove. Išgamos yra ne vien tie tie, kurie iš savo tautos pasitraukia, bet ir tie, kurie savo tautą engia. KOSMOPOLITAS.

ADMINISTR. PRANEŠIMAI:

M. Bajarcaitei, K. Deveikiui, E. Liveikiui, S. Mariučiui, A. Kalainiui, A. Žemaitiui, O. Preikšaičiai, M. Žukauskaičiai, K. Cibavičiui, B. Staškauskaičiai, B. Kulionui ir B. Mikšui už prenumeras tariame draugišką dėkū. F. Sauliūno ir A. Brazinsko laikraštis grįžta, prašom pranešti savo tikrus adresus.

Saliomejai Sataitei yra atėjęs iš Lietuvos laiškas. Prašom užteiti atsiūmti į San Martin 469.

„A. L. BALSAS“ NEIŠEIS

Kaip jau buvome rašę anksčiau kad esant penkiems sekmadieniams vienam mėnesyje „Balsas“ vieną sekmadienį neišeis. Toks sekmadienis išpuola šio gruodžio mėn. 17 d., tai yra sekantį sekma dienį. Per tą savaitę bus pabaigtas spausdinti kalendorius, kuris bus visiem užsiprenumeravusiems a t e i n a t i e m s 1934 metais laikraštį Naujiems Metams atsiūstas. Neužsimokėjusiems prenumeratą sekantiems metams 1934 m. kalendorius nebus išsiųstas. Visi prašomi rasti galimumus iki Naujų Metų sutvarkyti prenumeratos reikalus 1934 metams. „A. L. B.“ ADMINISTRACIJA.

VEDYBŲ PAIEŠKOJIMAI

Sielos drauguži, jei esi nepalaužtas gyvenimo audrų, myli blaivų, bei dorą gyvenimą, atsiliepk rimtai, suaugusiai merginai. Atsakysiu tik į rimtus ir su trumpa biografija laiškus.

Adresuoti: Correo Central, Poste restante Diez pesos numero 38.063.286. B.

IŠSINUOMOJA.

Išsinuomoja mažoms šeimynoms ar vieniems vyrams du švarūs ir erdvi kambariai. Kaina nebrangi. Kreiptis: CASERROS 2950, Parque Patricios.

VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

BERISIEČIAI DĖMESIO!

Sekančiame „A. L. Balsas“ numeris tilps daug medžiagos iš Beriso lietuvių gyvenimo, ir kaip kas iš jų visuomeninio veikimo. Visi, kurie įdomaujates, kas bus apie jus parašyta, būtinai skaitykite sekanti numerį.

„A. L. Balsas“ Berise galima gauti kirpykloje „Kaukas“ gatvė Nueva York 4698 ir pas Mickevičių gatvė Montevideo 647.

KAIP PASISEKĖ BEDARBIAM ŠELPTI KOMITETO VAKARAS

Gruodžio 2 d. salone „Jose Verdi“ Bedarbiams Šelpti Komitetas surengė vakarą. Publikos prisirinko nedaug nes tą dieną visų po pietų lieto ir tik nustojo apie 7 val. vakaro. Reikia manyti, kad iš tolimesnių priemiesčių, del esamos po lietaus šlapumės ir baimės kad reikės naktį grįžti per lietu daugelis su šeimomis neatvyko. Bet visgi per pusantro šimto žmonių buvo parduota. Be to, dar prisidėjo pajamos už parduotas programas, kurias ponis Kučinskienė specialiai tam vakarui nupiešė.

Programą išpildė draugijos „Lie tuva“ teatras „Viltis“ suvaidindamas „Amerika Pirty“ ir Šv. Kazimiero B - nės choras gausiai padainuodamas gražių lietuviškų dainų. Kaip teataras „Viltis“, taip choras programą išpildė gerai, atsilankę svečiai nušovė du žuikiu, pagelbėjo savo broliams ir pasiūlydavo įdomios programos bei pasiklausė gražių lietuviškų dainų, kurias taip retai galima išgirsti čia gyvenant.

Nors kaip jau minėjome, svečių prisirinko neperdaugiausia bet visgi vakaras, kaip teko patirti, davė apie 65 pesus gryno pelno. Reiškia rimtas darbas pradėtas, tik reikia, kad pritartų plačioji visuomenė.

JAUNUOLIO BALSAS

Geras mūsų kaimynas atnešė į namus porą „Argentinos Lietuvių Balsas“ numerių. Nepaprastai džiaugiuosi tokį rimtą ir turinimą lietuvišką laikraštį pamatęs Argentinoje. Pirmiau negu prasiūdės 1934 metai, aš būsiu nuolatinis jo skaitytojas. Iki šiol man brolis prisiūsdavo „Keleivį“ iš Amerikos, bet dabar ir „Argentinos Lietuvių Balsas“ lankys mūsų namus, kaip malonus svečias.

Aš labai norėčiau matyti „A. L. Balsas“ jaunimo skyrių. Argentinoje yra tiek daug lietuvių jaunimo, o „A. L. Balsas“ yra tinkamiausias jaunimui laikraštis. Girdečiau, kad Buenos Aise ir Berise yra daug Argentinoje gimusio lietuvių jaunimo. Būtų labai malonu matyti jaunuolių pavardes, kas kokį mokslą eina ir t. t. Vėliau aš parašysiu „A. L. Balsui“ plačiau iš Beriso. JONAS

IŠ URUGVAJAUS.

Mūsų sostinės, Montevideo, lietuviai vis labiau juda, labiau interesuojasi visuomeniniu veikimu. Rimčiausias elementas galima sukurti kairesnėje visuomenėje, kuri čia būdama seka lietuvių darbininkų judėjimą ir palaiko ryšius su Lietuvos draugais. Pas daugelį gali surast „Kultūros“ žurnalų ir gerų knygų, o taipgi kas kart daviau „Argentinos Lietuvių Balsas“ pas mus pareina. Cerrietis.

Ekskūsija į La Plata

Kaip jau buvo rašyta praeitame „Argentinos Lietuvių Balsas“ numeris del vykimo į La Plata, šiuo pranešame papildomai, kad jokių pakeitimų nėra, vykimo tvarka sekanti:

Teatras „Viltis“, kuris vyksta į Berisą vaidinti, išvyksta šeštadienį lygiai 4.30 iš „Balsas“ redakcijos. S a n J u a n 1537 tat visi, kurie yra užsirašę prašomi nepasivėluoti, nes išvykimas turi būti punktualus. Visi kiti, kurie vyks sekmadienį tik į muziejų organizuotai išvyks sekmadienį lygiai 11 val. ryto iš stojies Constitución greituoju traukiniu, kuris už 50 minučių bus La Plataj. Visi kurie užsirašė ir kas norės-paskutiniu momentu išvykti, prašomi atvykti į stotį kiek anksčiau prieš 11, kad būtų galima pasirūpinti bilietus.

Bilietus reikia pirkti „recreo a La Plata“, tai yra į ten ir atgal grįžtant tą pačią dieną, kurie kai nuoja II klase 1.80. Traukinys išeina iš 11 posto (anden). Stoty bus žmogus, kuris visus sutiks, painformuos ir kartu vyks į La Plata, kad nuykus nereikėtų darytis.

Teatro „Viltis“ dalyviai taipgi bus La Platos stoty pasitikti iš Buenos Aires atvykstančius sekmadienį ir visi kartu eis į muziejų. Paskiau aplankys svarbesnias miesto vietas ir visi grįš į Buenos Aires daugumai patogiausiu laiku.

LIETUVIŲ KEPYKLA

Šiomis dienomis lietuviai, Dule vičius ir Burokevičius atidarė duonos ir kitų smulkių, tam panašių dalykų parduotuvę, gatvė Venezuela 2398, Buenos Aise. Lietuviai gyvenantieji tame rajone palaikykite savo tautiečius.

IRGI „DAKTARAI“

Kaip žinoma visiems, čia Argentinoje miestų bei valsčių valdybos siunčia specialius žmones po namus skiepyti gyventojus nuo įvairių ligų. Šie žmonės turi tam tikrus įgaliavimus ir skiepija visai veltui.

Bet atsiranda aferistų, kurie pasivadina save tokiais skiepijuojais ir išnaudoja žmones. Neseniai Baracas rajone į vieno lietuvių butą atsilankė toks „ponaitis“ ir pasivadinęs save tokiu „gydytoju“ be to, pastebėjęs kad namie esama tik vienos moteriškės, tuo jaus pradėjo klausinėti jos sveikatos stovio ir liepė jai gulti į lovą. Šiai pasipriešinus „gydytojas“ ją norėjo prievarta pasiguldyti bet moteris supratusi kokio čia „gydytojo“ esama, pradėjo šaukti ir smagiai sušėrė kelis kartus jam į veidą. „Gydytojas“ pamatęs kad jo pacientė ne vėžio nešta, nieko nelaukdamas spruko lauk. Bet tik porą kvadrų pajėjęs užėjo į kitus namus ir ten pasisakęs, esąs elektros stoties agentas ir prašė užmokėti už elektrą, kas jam ir pavyko. Gaila, kad tokiems „ponaičiams“ nepašaukia policininko ir nepadėda jų kur tokiems vieta. Gudas.

Pastabos

Lietuvos diplomatinėje tarnyboje esantiems valdininkams įstatymais draudžiama vesti svetimšales žmonas. Vienok praktikoje štai ką matome: Lietuvos atstovas Berlyne dr. Šaulys vedė italę; Baltrušaitis Maskvoje vedęs rusę; Savickas Stokholme — žydaitę; Aukštuolis Prahoje — latvę; Dailėdydė Taline — armenę. O buvusių premjerų žmonos: Galvanausko — prancūzė; Valdemaro — prancūzė; Bistro — rusė. Tai tik viršūnės!

Lietuvos dvarininkai gavo atgal žemės reformos įstatymu einant nusavinto 15.807 ha miško 8 milijonų litų vertės. Apie tai rašydama vienas Kauno laikraštis pastebi, kad valstybės turtas Lietuvai nereikalingas ir miško šviesa, užbaigia Baranausko žodžiais:

„Viskas prapuolė, tik ant lauko pliko kelios pušelės apykrevivės liko.“

Lietuvoje yra 500 vaistinių savininkų ir provizorių padėjėjų.

Lietuvos menininkų susirinkime Babiackas pareiškė: „Siandien patys negabiausi žmonės, likimo dėka, daug gali, o galinti liko už durų“.

Taip neseniai klerikalų organas šmeižė pilietį Pfeifferį, su pasityčiojimu liuksniavo jo pavarde. Bet „tempora mutantur“... ir Pfeifferio pieštas Kazimiero abrozas privertė klerikalus ne tik prieš jo kurinį klaupyti, bet ir jį blagaslovinti.

Buenos Aires žydų dienraštis „Di Presse“ rašo, kad Lietuva ir Latvija geriausia prieglauda žydams išvytiems iš Vokietijos. Berlinietis istorikas Bubnov apsigyveno Rygoje ir tvirtina, kad Latvija ir Lietuva taps mokslininkų lopšiu. Varšuvon Bubnov nevažiavo dėl ten siaučiančio skurdo. Nors Vokietijoje persekiojami žydai gali laisvai įvažiuoti į Š. Ameriką, bet geresnę sau ateitį jie numato Lietuvoje ir Latvijoje.

Lietuvoje yra daug filmuotojų, bet pirmą vietą užima Amerikos lietuviai: Januševičius ir Lukšys.

„Panevėžio Balse“ kun. J. Žitkevičius rašo, kad kultūra, sportas ir kiti panašūs šūkiei yra stabmeldija ir savo rankų garbinimas. Vienok kiti Lietuvos laikraščiai teisingai pajunkia tą tamsų prablaščių.

Klaipėdietis Šiaušelis mirdamas paliko savo žemės sklypą Giruliuose Lietuvos Laikraštinių Sąjungai.

Kedainiuose liūdi pašventininti Nepriklausomybės paminklo pamatai, kadangi sudėtos aukos kur tai užkliuvo.

Lietuvoje lankėsi tarptautinės kalendorių į 13 mėn. pakeisti lygos generalinis direktorius Cotsworth.

Anot laikraščio, Kauno zitiētės pasiuntė dvasiškiškai ultimatumą, kad ji atšauktų savo atstovą kun. Dogelį, nes antraip, jos kovosiančios iki paskutinio lango stiklo draugijos salėje.

Šiomis dienomis sostinės teismo tribunole įvyko keistas įvykis. Tu las pilietis, kuris sakosi esąs žydų tikybos, už kokį tai nusidėjimą uasibaudęs save trims paroms ka lėjimo ir kreipėsi prie teisėjo, kad įvykdytų jam tą bausmę patalpiunt jį kalėjiman. Kadangi Argentinos įstatymuose nėra tokio paragrafo, kad už prasizengimus prieš Dievą, nepadarius niekam griešnam blogo būtų baudžiama, tai teisėjas jo prašymą atilavė archyvan. Tada minėtas pilietis izeidžiančiais žodžiais iškolioje teisėją, manydamas, kad dabar jau šis turės už ką jį patalpinti ka lėjiman ne mažiau kaip trims paccas. tokių būdu nei teisėjas neapsilenks su įstatymais ir prašyto jas bus patenkintas. Taip ir atsitiko. Už teisėjo įžeidimą sudaryta jam byla ir nėra abejonės, kad prašytojo noras bus patenkintas.

NAUJAS TUKSTANTIS

Skaitydamas „Argentinos Lietuvių Balsą“ džiaugiuosi jo padaryta pažanga, jo rimbūmu ir tuom maloniū reiškiniu, kad kas kart matau sparčiai didėjant mūsų mylimo laikraščio skaitytojų skaičių. Artinanties Naujiesiems Metams noriu ir aš tarti žodį mūsų kultūrinio darbo plėtimo klausimu.

Visiems yra gerai žinoma, kad „Argentinos Lietuvių Balsas“ yra plačiausiai skaitomas iš visų Pietų Amerikos lietuviškų laikraščių. Ir pačioj Argentinoj yra dar daug brolių ir sesučių, kurie vis neprisiręgia „Argentinos Lietuvių Balsą“ užsiprenumeruoti.

Teiraudamasis apie spaudos darbą patyriau, kad pirmas tūkstantis egzempliorių laikraščio atspausdinti kainuoja daugiau, negu sekanti tūkstantčiai. Taigi kuo daugiau prenumeratorių, tuo daugiau galimybės yra laikraštį pagerinti tobulinti.

Naujų Metų proga ypatingai noriu kreipti dėmesį į mūsų sesutes, kurių pavardžių mažiau negu vyrų matosi naujų prenumeratorių sąrašė.

Be didelių raginimų noriu pasakyti, dad mums, Argentinos lietuviams darbininkams nėra persunk besiarntinančių Naujų Metų proga padidint „Argentinos Lietuvių Balsą“ tiražą dar tūkstančių naujų prenumeratorių.

Keturi pesai metams kultūros darbui privalo rasti pasikeičianą. Ypatingai apšvietą mylinčios merginios čia turi pasirodyti.

„Balsas“ mano laukiamiausias svečias. Kai kurios jo straipsnius aš iškirpęs siunčiu Š. Amerikon, savo draugams. Mano nuomone kartais pats vienas straipsnis arba feljetonas yra vertas visos mėtinės prenumeratos.

Nauji Metai jau čia pat. Kiekvienas suraskime ir pasiūskime bent po vieną naują metinę prenumeratą, o esu tikras, kad vieno mėnesio bėgyje „Balso“ skaitytojų skaičius padidės nauju tūkstančiu.

Beriso Solteronas.

Kaip Atrodys Pasaulis Už 10 Metų.

Labiausia žmonių įdomauja pranašavimai. Kaip kolektyviam taip ir individualiam gyvenime visuomet turėjo didelį pasisekimą taip vadinami „ateities diagnostai“. Kaip asmeniškame gyvenime - meilėje, biznyje ir t. t., taip ir žmonijos ateičiai atspėti neretai yra kreipiamasi pas „viską matančius“ pranašus, kad atidengtų uždangą, kuri slepia nuo mūsų akių ateitį.

Bet visi tie „viską matą“ pranašai remiasi tik savo vaizduote. Bet žemiau talpinami pranašavimai Normano Bel Geddes yra paremti dabartiniu žmonijos mokslo progresu.

Norman Bel Geddes yra skaitomas šiandien vienu iš gabiausių pasaulyje technikų. Pirmiausia jis pažymi, kad jo apskaičiavimų už 10 metų, dabartinė technika skaitytis „išėjusiai iš mados“. Štai keletas jo svarbesnių pranašavimų: Geležinkelių vagonuose

geležis bus pakeista aluminiju. Miestų gatvės turės du aukštus. Kiekvienas namų aukštas turės savo sodą. Orlaiviai galės pakilti ir nusileisti vertikaliai ir aerodromai bus įrengti ant namų stogų. Visi namai bus apsaugoti nuo išorinio triukšmo. Namų statybai plienas bus pakeistas kitu, tokio pat atsparumo, bet per pus lengvesniu metalu. Namai turės tam tikrą patalpą, kuri teiks šiltą ar šaltą orą. Namai bus taip mechanizuoti, kad namų aptarnavimo darbai bus sumažinti iki minimumo. Specialūs mechanizmai, kontroliuojami fotoelektros sistema atidarinės duris, paduos valgi, numis nuo stalų vartotus nešvarius indus ir nešvarius baltinius perduos į tam tikrus departamentus. Mokyklose profesoriai bus pakeisti garsinėmis filmomis. Garsinės filmos bus žymiai patobulintos. Pasauliniai įvykiai bus perduodami į namus, pagalba televizijos.

Kiekvienas turės galimybės girdėti ir matyti žymiausius artistus savo namuose. Skraidomosios mašinos pasieks šešių mylių į minutę greitumą. Nauja motorams varyti nepaprastos jėgos medžiaga pakeis dabartinį gazoliną. Pritaikymas automobiliams aerodinamos žymiai paaukštins jo galę ir atsparumą. Nebus epidemijų. Nebus neįgydomų ligų. Chirurgijos ir medicinos pagalba kriminališkumas bus sumažintas iki minimumo. Darbo savaitė turės keturias darbo dienas po šešias valandas į dieną. Mašinių patobulinimas žymiai sumažins darbininkų nuovargį. Bus panaudota okeanų jėga. Dar neišnyks žmonių tarpe žiaurumas, netolerancija, prakilnumas ir altruizmas. Vienu žodžiu... būsimie dar žmonėmis.

Šie Normano Geddes pranašavimai yra problematiški, nors ne visi. O kas liečia paskutinį, tai pilnai su juo sutinkame ir esame tikri, kad jis išsipildys. Ir taip bus jei ne už dešimt metų, kaip pranašas sako, tai už šimta.

MEDICINAL NEWS

Didžiausia Buenos Aires Klinika

Kuri turi 12 specialių konsultorių ir priima vedėjai daktarai.

VYRŲ SKYRIUS: Vedamas daktaro E. O. Bacigalupo, buvusio gydytojo Departamento Nacional de Higiene ir buvusio direktoriaus Hospital Italiano de Rosario.

Specialus venerinių ligų ir sifilio skyrius abonentai nuo \$ 10 kas mėnuo.

Racionalus gydymas aiškios ir chroniškos blenoragijos ir kitų jos/savybių. Janknos, skilvelis lytinis nusilpimas

Blenoragijos ligoniai, išgydyti šioj klinikoj

C. R. sirgęs blenoragija 5 metus. Visiškai išgydyta laike dviejų mėnesių.

L. F. P. sirgęs blenoragija ir aiškiu pilvelio uždegimu, išgydytas per 10 dienų.

S. S. sirgęs komplikuota ir išsiplėtojusia blenoragija buvo gydomas be pertraukos ir su gerais rezultatais. Staigus skausmų pašalinimas išgydytas per 2 ir 1/2 m.

B. Q. sirgęs 4 m chroniška blenoragija išgydytas per du mėnesius.

S I F I L I S 606 ir 914

Siam skyriui vadovauja gydytojas specialistas is Hospital Ramos Mejia, Geriausi rezultatai, moderniški me today. Atsivėrimai, pūliavimai, šašai ir kita. Visokios kraujo ligos. Nenormalus kraujo cirkulavimas. Arterių nenormalumai. Specialus ir visiškai negalavimo išgydymas.

MOTERŲ SKYRIUS.

Vedamas daktaro Antonelli, gydytojo Hospital Rawson ir Ramos Mejia. Gimdymai ir klaidingi gimdymai. UZUOMAZGOS uždegimas, kanalo uždegimas, polipai.

Mėnesinių nenormalumas arba visiškai nebuvimas. GENERALI KLINIKA: Plaučiai, džiova, širdis, vidurių ir kepenų ligos. Nervai, kaulų džiova stoka apetito.

MAŽAKRAUJYSTĖ skiepai be skausmo.

KRAUJO IŠSILIEJIMAI gydomi be operacijos

IŠTINIMAI gydomi moderniškiausiais metodais.

SPINDULIŲ SKYRIUS.

Įrengimas pilnas ir moderniškas. Radioskopų ir radiografų nuotraukos už \$ 10. Telefenografijos.

ELEKTRINIS MEDICINOS SKYRIUS

Elektrosismoterapija, Galvanoterapija, kristalinė šviesa, ultravioletiniai ir infraraudonieji spinduliai.

ULTRAMODERNIŠKI APARATAI.

Especialus laboratorijos skyrius vaikams

Visų rūšių analizai. Moderniškas laboratorijos įtaisymas vadovaujant gydytojui su 20 metų praktikos europėjiškose ir vietinėse ligoninėse. Skrepliavimas kraujais, pūliavimai, limfos, Wassermann ir Kahn.

SANATORIJOS SKYRIUS.

Del savo nepaprastų patogumų pasiūlo Tamstai atsigulti bet kuria liga sergant į šią sanatoriją už pigią kainą, kur gydys daktarai specialistai su ilgametne praktika Berlyno, Vienos, Paryžiaus ir Buenos Aires ligoninėse.

Specialus Dantų Skyrius prižiūrimas specialisto chirurgo Daktaro E. Jaimes. Apžiūrėjimas veltui. Dideli patogumai išsismokėjimams. Gydymas be skausmo.

NEUZMIRŠK TAMSTA.

Jei Tamsta jauties nesveikas eik į šią Kliniką, kur bus priimtas gydytojų specialistų, ar esi turtingas ar vargšas — vis tiek.

PERŽIŪRĖJIMAS VELITUI Abonentai ekonomiškai. Su šiuo kilniu mostu tikisi šios klinikos gydytojai atlikti savo uždavinį, surasdami vaistus pašalinimui Tamsos negalavimų, gražindami namams ramybę. Dar pakartojame, kad šioje klinikoje Jūs atrasyt gydytoją, kurio Jūs esat reikalingi.

Neužmirškite

Akys, nosis, gerklė, klausa.

PILNA KLINIKA: širdis, plaučiai, janknos, žarnos, kraujavimai, skilvyv, pilvelis, negalavimai.

MOTERŲ LIGOS: užuomazga, nenormalios mėnesinės, ODA, SIFILIS, BLENORAGIJA, reumatizmas, kaulų džiova, kraujo ligos, nervų sistema.

Priėmimo valandos nuo 9 iki 11 ir nuo 15 iki 21 valand. Sekmadieniais ir šventadieniais nuo 9 iki 12 valandai.

28 - Suipacha - 28

Gydytojų Telefonas 35 — 4510

Dantistų Telefonas 35 — 1400

BIZNIS YRA BIZNIS.

Sulamdęs trockizmą Stalinas vis labiau artinosi į bendradarbiavimą su kapitalistinėmis valstybėmis. Daėjo iki to, kad šiandien Rusija vadinama nauja valstybinio kapitalizmo tvirtove.

Prieš kelis metus savo nepasisekimus tulos Europos valstybės teisino, kaltindamos Rusiją. Dabar gi su Rusija varo biznį, o nepasisekimo priežasčių ieško pas save namie.

Prieš devynis metus Anglijos konservatoriai laimėjo rinkimus, kadangi savo programoje jie skelbė kovą sovietizmui. Dabar gi jų partija tuomi obalsiu vos kelio liką balsų sumedžiojo.

Maskvos „tigro“ liko tik iškimšta oda. Darbininkija kovoja prieš kapitalizmą, bet kartu ir diktatūromis nesimasina. Socializmo reikia siekti parlamentarizmo keliu.

Besiderėdamas su Ruzveltui Litvinovas, gautomis iš Maskvos instrukcijomis, atsisakė: nuo Rusijos teisės į pretenzijas už nuostolius amerikiečių okupacinės kariuomenės padarytus; nuo vedimo komunistinės propagandos Amerikoje; pasirašė, kad Sovietai gerbs religinę laisvę ir areštuose Sovietuose Amerikos valstybės priešus. Caro skolų klausimui išspręsti amerikiečiai siūys specialę komosiją Maskvon.

Privačio ir valstybinio kapitalizmo milžinai — Vašingtonas ir Maskva, užmezgę diplomatinius ir prekybos santykius. Caro ambasados rūmų, kuriuose gyvena atstovas Bachmetjevas, raštai tapo įteikti Litvinovui. Tokiais kompromisais prieita prie vykinimo milžiniškų biznio operacijų. Kaip Amerikos, taip Rusijos spauda šiuo susitarimu nepaprastai džiaugiasi. Mat biznis yra biznis.

Iki šiol Sovietai Amerikos J. V. žvaigždėtą ir juostuotą vėliavą tik savo karikatūrose vaizduodavo. Dėdė Samas raudonos vėliavos baidydavosi. Bet dabar. Ruzveltas rašė jo ekselencijai Litvinovui, o Litvinovas jo ekselencijai Ruzveltui. Kirilas sako, kad Sovietai nepildys sutarčių ir savo gabiais diplomatais apgaus Ameriką, bet tai tik krokodilų ašaras baltagvardiečiai lieja.

Faktas, kad milžinai susitarė, tai reiškia daugiau kaip visa nusiginlavimo konferencija ar Ženevos cirkas.

Dabar Ruzveltas praktikuos statyt „prisikėlimo rūmus“, o Sovietai galės pasimokyt demokratiškumo, bent spaudos ir žodžio laisvės atžvilgiu.

Abi pusės nusileido ir susibičiuoavo naminės padėties vertčiamos ir akyvaizdoje neramios pasaulinės politikos konjunktūros.

Sirmas Karalius.

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONOREJA

IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

- 1) NEGALIMA GYDYTIS FIGIAIS MENESINIAIS ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR ILGINA LIGA.
- 2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TYRIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATIKIAI.
- 3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽNAI ISSAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.
- 4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO PATARIMO, NES TAI GALI ISSAUKTI BLOGAS PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 val. Sekmad. nuo 9—12.

INSTITUTO MEDICO INTERNACIONAL

BRASIL 923

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)

Gran Clínica "Universal"

Aptarnaujamas gydytojų specialistų, baigusių Europoje ir vietinius universitetus.

BLENORAGIJA — SIFILIS — (606 - 914)

Kraujas - Oda - Lytinis Nusilpimas ir Nervai.

Naujas gydymo būdas, išimtinai naudojamas šioje klinikoje — **Moksliskas — Be Skausmų — Išgydymas — Garantuojamas.**

Frankiai moderniškai, tik dabar pargabenti iš Europos: Mediciniška elektra — Diatermija — Urotroskopija — X Spinduliai — Ultravioletiniai — Galvanoterapija — ir Analizo Laboratorija.

MOTERŲ LIGOS:

Nenormalios mėnesinės, nusilpimas. Didelis patogumas gydantiesiems klinikoje, ir geras specialistės akušerės prižiūrėjimas.

Kasdieniniai abonentai 1 pesas. — Savaitiniai 5 pes.

VISIŠKAS IŠGYDYMAS \$ 40

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21.

Sventomis dienomis nuo 9 iki 12.

INSTITUTAS

KAMPAS

„Universal“ **Bmé. Mitre 1608** Montevideo

JUOKAI

Redakcijoje

—Ponas redaktoriau, aš negaliu atsigtint lankytojų. Kuomet sa kau, kad jūs esate išėjęs, tai jie man netiki ir tvirtina, kad svarbiu reikalu turi būtinai tamstą matyti, — aiškino redakcijoje dirbantis vaikas.

—Mano kabinetan neleisknieko. Jei kas spirsis, pasakyk: jūs visi tą patį sakote.

—Būtinai turiu matyt redaktorių. Aš esu jo žmona.

—Jūs visos tą patį sakote.

Banke

—Ponas direktoriau, kokion sąskaiton turiu užrašyt tuos 100.000 litų, su kuriais šianakt kasininkas pabėgo?

—Rašyk į „bėgamąsias išlaidas“.

Balijuje

—Del ko moterys ilgiau gyvena negu vyrai?

—Dažytas daiktas vis ilgiau užsilaiko.

Namie

Neverk, Petriuk. Jei verksi tai žinai ką aš tau galiu duoti. ...

—Antrą gabalą torto.

Konsulate

—Netinginiauk, ba aš būsiu priverstas ieškot kitą tarnautoją.

—Labai puiku. Tuomet dar lenčiau apsidirbsime.

Vakarėlyje.

—Mano sužadėtinis rašo iš Beriso, kad atvykęs į Buenos Aires jis bus laimingas, kadangi apsisėvs su gražiausia lietuvaitė.

—Kaip gaila. Jis taip ilgai tave už nosies vedžiojo.

RESTORANAS SAN MARTIN

Mykolo Lukoševičiaus

C. PIEDRAS 178, BS. AIRES (viena kvadra nuo Aven. Mayo)

U. T. 37 — 3143.

Sveiki, skanūs ir pigūs valgiai. Aptarnavimas pačių šeimininkų.

Duodami pensijonai su nakvynėmis nuo 45 pesų. Taip pat galima gauti pigiai švarios nakvynės.

Lietuviai uželkit persitikrinti

DIDELĖ VALGYKLA —

RESTORANAS.

K. KAUSAKIO

c. Monteagudo 428

U. T. 61, Corrales 3661

Sveiki ir skanūs lietuviški valgiai ir įvairūs gėrimai.

Mandagus patarnavimas, vi sada griežia radio muzika.

Visi kviečiami apsilankyti ir persitikrinti.

AMŽINAS ŽYDAS.

Legenda mums pasakoja, kad kada Jezus pavargęs ėjo Kalvarijos kalnais, fanatiškų žydų minia jį išjuokė ir įžeidinėjo. Esą vienas religingas žydelis tamsūnas šaukė: „Skubėk, skubėk!“ Toliaus legenda tvirtina, būk Kristus atsigrižęs ir fanatišką žydelį ir taręs: „Tu vaikščiosi, kol aš sugrišiu.“

Vienok krikščionių kronologija neturi tikros šio epizodo referencijos. Tatai iš kartos į kartą eina vien legendos pavidale.

Plintant civilizacijai dar neišnyko rasių neapykantos kova. Skelbianti artimo meilę krikščionys tą obalsį tik teoretiniai vartoja, o praktikoje sėja didžiausią rasinę, religinę ir tautinę neapykantą. Krikščionys ugdė fanatizmą, kuris iki to daėjo, kad žydų tauta tapo visiškai išguita iš savo tėvynės Palestinos.

Mes, lietuviai geriausia galime

suprasti, ką reiškia nustoti tėvynės, ką reiškia patekti svetimos imperijos vergijon.

Išsiblaškę po visą pasaulį žydai per savo organizacijas kovojo už savo teises į Palestiną. Ir galų gale, tai yra lapkričio 2 d. 1917 met. pasirodo garsi Balfour'o deklaracija, kuria einant Palestina paskelbiama žydų tėvyne ir visiems žydams suteikiamas laisvas įvažiavas Palestinon. Žinoma, Anglija šią žydų žemę pasilieka savo protektorate.

Viso pasaulio žydai, šį lapkričio mėn. didelėmis iškilėmis minėjo Balfour'o deklaraciją ir savo teisių atgavimo į Palestiną 16-kos metų sukaktuves, kurios ypatingai didelės svarbos turi dabar, kada civilizacijos banditas Hitleris savo fanatiškai akcijai vartoja viduramžių vandalų sistemą.

Sirmas Karalius.

ŽEMĖS AMŽIUS.

Yra žmonių, kurie galvoja, kad mūsų ašarų pakalnę „Dievas sutvėrė“ prieš tiek metų kaip kalendorius rodo. Vienok kalendoriai žymi tik tulas eras. Pavyzdžiui mūsų gregorijoniškas kalendorius šiuos 1933 metus skaito nuo Kristaus gimimo. Stačiatykių kalendorius nuo šio atsilikęs 12 dienų. Su lyg mahometoniško kalendoriaus šie metai yra 1352 - ri, o sulyg žydų kalendoriaus 5694 - ti.

Vienok mūsų žemelė savo amžely skaito tūkstančiais milijonų metų. Štai Horvardo universiteto profesorius E. Opik paskelbė savo mokslinius tyrinėjimus, kuriuose tvirtina, kad žemė nėra niekas daugiau, kaip tik atskilęs trupinėlis nuo saulės prieš šešis tūkstančius milijonų metų. Taigi šimtus milijonų metų ši dulkelė skraido nepriklausoma.

Profesorius Opik žemės amžių sprendžia iš švino, torio ir urano, kurie randasi žemės kevale. Uranas yra radio aktyviu elementu motina; laikui bėgant jo energija pavirsta į torio, radio ir kitus radio aktyvius elementus, iki pavirtimo į šviną. Mokslininkams yra žinomas laikas, reikalingas šioms atominėms desintegracijoms. Iš šio reikšnio mokslininkai sprendžia, kad žemė atskilo nuo saulės apie šeši milijonai metų tam atgal.

S. K.

PRENUMERATOS KORTELE

Gerbiamoji „Argentino Lietuvos Balso“ redakcija:
Siunčiu \$ pesus kaip mokestį už prenumeratą
Prašau laikraštį siuntinėti šiuo adresu:

Vardas pavardė
Adresas

Pastaba: Adresą prašoma rašyti kaip galima aiškiau.

Prenumeratas Siūsti šino adresu: "A. L. Balsas",

Casilla de Correo 303, Bs. Aires.

Dr. S. SCHAVELSON

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlio ir Varšuvos dabar priima asmeniškai savo klinikoj.

Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir nosies. — Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Peršvietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai.

Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 val. kasdien. Sekmadeniais nuo 8 iki 9 val. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84

C H I L E 1228, Buenos Aires

I V A I R E N Y B Ė S

Apie mergaitę, kuri išlošė 60 tūkstančių litų.

Yra, mat, tokia valstybinė loterija, kurios bilietą nupirkęs, gali laimėti 62, 100, 150, 500, 1000, 2000, 10.000, 20.000 ir net 60.000 litų. Žinoma, greičiausia gali nieko nelaimėti... Įvairių tokių laimėjimų iš viso yra apie 19.000. Žmonės bilietus perka, nes yra no ro pigiai praturtėti, be to, pusė pelno, kurį loterija duoda eina labdarystės tikslams. Taigi bilietus pirkiojo ir panevėžietis Paulavičius, tačiau visą laiką nelaimėjo nė vieno litą. Galų, gale jis nutarė nupirkti bilietą savo 3 mēnešiu dukteriai ir ši išlošė 60.000 litų. Būdamas dar tik tokio amžiaus štai, ji turi jau gražų krautį, kurio gali pavydėti ko ne visos moterys. Apylinkės jaunikai žiūri gražia iš nusiminimo pirštus, nes turtinga panelė jiems truputį per jauna.

Nulinčavo už tai, kad pavar-tojo dantų šepetėlį.

Neseniai senosios Serbijos vienam užkampy buvo nagrinėjama baudžiamajam teisme byla 3 ūkininkų, kaltinamų nužudymu savo kaimo gyventojų Voičekų.

Kartą pas Voičeką sustojo du svetimšaliai kažin kokiais reikais važiuojantieji pro kaimą. Vienas iš jų, matydamas didžiausią ūkininko susidomėjimą tualeto reikmenimis, padovanojo jam dan-

tims šepetėlį ir mažą tūbelę pastos.

Voičekas tiek didžiavosi dovona kad kitą rytą atsistojo savo namo lange ir pradėjo uoliai valyti dantis — kad visam kaimui būtų matyti. Kaimynų grupė, to regiono išgąsdinta, nusprendė kad Voičekas pasidavė velniui, ir pradėjo plėsti iš jo šepetėlį. Voičekas priešinosi ir buvo gyvulišku būdu užmuštas — lazdu smūgiais.

Teismas, atsižvelgdamas į kaltųjų tamsumą, pasigailėjo jų ir nuteisė kiekvieną po metus kalėti.

Sudegė didžiausia savo rūšies reklama.

CHADE reklama buvo atidaryta š. m. liepos mėn. 9 d. Argentinos tautinės šventės proga ir buvo skaitoma didžiausia pasaulyje šios rūšies reklama. Jos šviesos žavėtinai efektai matėsi labai iš toli. Reklama vaizdavo modernišką „dangoraižių“ miestą ir buvo iškelta 56 metrų aukštumon, ant specialiai sustiprinto šios kompanijos namo stogo, nes ji buvo 60 tonų svorio. Ją sudarė 33.824 įvairių spalvų lemputės. Apačia turėjo 16 metrų ilgio ir 38 metrus aukščio, tokiu būdu bendras šios reklamos aukštis buvo 100 metrų. Ji užėmė bendrą 438 kv. metrų plotą.

Šios reklamos pastatymas kainavo apie 100.000 pesų.

Instituto Médico

339 Callao 339

Dr. Renoulin

DAROMOS OPERACIJOS AKLOŠ ŽARNOS, KILOS, AKIŲ INKSTŲ, SKILVIO IR KEPENŲ NUOSAVA SANATORIJA

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gydytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Prižiūrint pačiam Klinikos direktoriui.

Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.

SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiškai gydymai.

BLÉNORAGIJA - Moderniškasis gydymas be skausmo. Prostatitis - Cistitis - Lytinis nusilpimas.

VENERISKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos skaudėjimas.

ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.

PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudėjimas gydomas moderniškais metodais. Glansen, Vienos Universiteto profesor.

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.

REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.

GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.

MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kambarys moterims.)

NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.

ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano ir Kham reakcija.

Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 val. vakaro)

Sekmadeniais nuo 9 iki 12 val.

Apžiūrėjimas \$ 3

Kalba lietuviškai.

339 Callao 339

Buenos Aise Statys Didelį Tunelį

Buenos Aires miesto valdybai yra pateiktas prašymas, suteikti koncesijas pastatymui požeminio tunelio pėstiams ir važiuotiems, nuo Plaza Mayo iki avenydos Cos tanera, gatvės Belgrano aukštumoje, reiškia - jis turės eiti apačia uosto perkaso ir sandėlių. Tunelis bus 9 metrų pločio. 6 metrai ir 20 centimetrų bus skirta sunkvežimių ir autų judėjimui, kurių kas valanda galės pravažiuoti 2.400 su 15 kilometrų į valandą greitumu. Abiem šonais bus įrengti taip vadinami „tapus rulant“ (automatiškai slenkančios juostos) pėsčiųjų keleivių naudojimui, kurios į valandą galės pervežti 30.000 keleivių. Įėjimo ir išėjimo stotyse bus papildomi automatiškai keliami laiptai, įvairaus greitumo, kurie veiks net 2 metrų į sekundę greitumu. Be to, papildomai nuo Plaza Mayo požeminio geležinkelio stoties iki Plaza Colón eis specialus tunelis, tokio būdu Paseo Colón keleiviai galės pereiti pože-

miu. Pėsčiųjų keleivių kėlimui iš abiejų pusių slenkančios juostos turės po 90 centimetrų pločio ir atliks 1100 metų ilgio kelionę. Tunelis kainuos 5 milijonus pesų ir bus baigtas per pusantrų metų nuo jo statymo pradžios. Pastatymo išlaidas apmokės koncesioneriai. Už tunelio naudojimą bus imama po 10 ct. nuo pėsčiųjų ir po 20 centavų nuo važiuotųjų už vieną kartą. Darbininkams bus nustatyta vienas, papigintas tarifas 10 centavų į ten ir atgal. Tunelis žymiai palengvins susisiekimą tarp miesto centro ir miesto maudyklių, nes šioje vietoje judėjimas yra nepaprastai didelis. Kasmet per tą vietą praeina 6 milijonai pėsčiųjų ir milijonas autų, tokiu būdu tas tunelis duos apie 150.000 pesų metinio pelno. Koncesija bus atiduota 30 metų. Kaip tik pradedamas tunelio statymo darbai, bus priimta 800 - 1000 darbininkų.

Kadangi Constitución — Retiro požeminio geležinkelio darbai jau gerokai pasistūmėjo pirmyn, tai pravartu pažymėti to geležinkelio stoties kai kurias ypatybes. Svarbiausia stotis Plaza Constitución turės 5 įėjimus ir išėjimus:



vienas į F. C. Sud geležinkelio stotį, du į gatvę Brazil ir du vidury Plaza Constitución. Ši stotis, įskaitant tunelį, platformą ir galeriją turės 42 metrų 60 cent. pločio ir 120 metrų ilgio. Kitos stotys turės 14,90 metrų pločio ir 106 metrų ilgio. San Juan stotis turės keturis išėjimus: du į gatvę Bernardo de Irigoyen ir du į gatvę San Juan. Independencia stotis turės du įėjimus: getvėse Estados Unidos ir Independencia. Stotis Moreno taip pat turės du įėjimus. Stotis Avenida de Mayo turės keturis įėjimus. Visi įėjimai bus sujungti tarp savęs, taip kad galima bus jais naudotis važiuojant vistiek ar Retiro ar Constitución link.

Vėžio ligos priežastis.

Garsus Argentinos gydytojas Angel Roffo, vėžio ligų specialistas, šiomis dienomis Bruselio universitete, Belgijoje, laikė paskaitą apie tą ligą. Prelegentas pareiškė, kad sulig jo patyrimu, darant tyrimus Buenos Aires vėžio ligų institute, niekuomet jis nepastebėjo šios ligos tose kūno dalyse, kurios nuolat būna pridengtos nuo saulės ir priešingai, 95% ligonių turėjo vėžį ant veidų, nosies, skruostų ir rankų, išskiriant kaktą. Daugiausia serga vėžio liga lauko darbininkai, mūrininkai ir jūrininkai, ypač tie, kurie turi baltą kūno odą, bet nė vieno nebuvo juoduko, arba mulato. Iš to daktaras Roffo daro išvadą, kad išorinio vėžio ligą išsukia saulės spinduliai, kurie labiausiai sudaro pavojų europiečiams, gyvenantiems šilto klimato kraštuose pav. kaip Argentina ir beveik visai nekenkia vietiniams gyventojams.

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

JUOZAS NACEVICIUS
Prisieklusis Advokatas

Del įvairių bylų Argentinoje patarnauja lietuviams nuo 9 iki 12 val. Estudio de Abogados G. Ancizar y O. A. Rivadavia 666.

Telefonas 33 Avenida - 4733.

Del bylų Lietuvoje Lietuvos konsulate, Rodriguez Pena 1671 nuo 3 ir pusės iki 4 ir pusės, išskiriant šeštadienius ir šventadienius.

AKUSERĖ — EUROPIETĖ
Filiamena Bilkova

Diplomuota Prahoje ir Buenos Aise.

Lima 1217

Priima kasdiena nuo 9 val ryto iki 8 val. vakaro. Sekmadeniais visą dieną.

Specialistė prie gimdymo ir visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis ir Supranta lietuviškai.



CENTRO MÉDICO ESPECIALISTAS

CENTRAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

BENDRAS METODAS

GYDYMOI GONOREJOS

Pašalinimui šios baisios ligos yra vienintelis radikalus metodas, susidedantis iš sekančio gydymo:

1. Gonokokų pašalinimas tikslu sulaukyti ligos plėtimai ir išgydymas jos laikotarpy 48 valandų.
2. Dietos ir higienos griežtumas, tai yra normalus gyvenimo būdas, maistas, maudymasis ir kita.
3. Senas gydymo būdas sulig prancūzų metodo, kuris susideda vartojant atatinamus vaistus ir balzamuotus įtrynimus.
4. Ganetto būdas, susidedantis iš valačių plovimų pergančiųkiais gyvojo sidabro preparatais; šis būdas reikalingas ypatingo prityrimo.
5. Antiseptinis gydymas pagalba skiepijimo.
6. Chino — teracija, tai yra vandenimis gydymas.

KOMBINUOTAS METODAS.

Visi tie gydymo būdai sudaro savo veikimą. Vienintelė klaida gali įvykti, jei vartoti griežtai vieną iš jų. Mes atliekame gydymą kombinuotu būdu, t. y. gydome kiekvieną ligą atsižvelgiant į jos stovį. Gydymo ypatybės yra tame kad jis nepašalina mintį, kad neva tai viename organizme randasi du ligoniniai. Sąryšy su tuo reikalinga iširti kiekvieno ligonio temperamento, bendrą organizmo sudėtį, kraujo sudėtį, skiepijimo pasekmes, ligos vietą ir t. t. Ir parinkti tinkamą ligonio gydymui metodą.

SIFILIS

606 — 914.

Išgydymui šios ligos mes vartojame tris būdus: NEOSALVA RZAN, VISMUT ir GYVASIS SIDABRAS.

Gydymą atliekame sistematiškai, sekant garsių vokiečių ir prancūzų gydytojų nurodymus. Kadangi sifilis yra liga naikinanči visus kūno organus, mūsų klinikoje yra specialistai, kurie iširtia kiekvieną organizmo dalį ir sulig to vartoja įvairius metodus ir būdus.

Turime savo žinioje tyrimo laboratoriją ir X spindulius gydymui vidaus organų, žiūrint kokioje stadijoje randasi jų liga.

WWSAVO KLIENTŲ PATOGUMUI PIRMAS VIZITAS VELTUI.

Galite aplankyti mūsų kliniką kiekvienu momentu ir asmeniškai persitikrinti, kokiais metodais mes gydome ir kokius įrankius tam tikslui vartojame.

Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 9 v. v., šventadieniais.

Bmé.Mitre 1741

PLAZA CONGRESO